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Mediante sesión extraordinaria de Ayuntamiento celebrada el día
del año en curso, fue discutido y aprobado por el cuerpo edilicio de este H n

Constitucional de Colotlán, Jalisco el dictamen mediante el cual se aprueba por un imidad e
lo general y en lo particular La Iniciativa de "Ley de lngresos llllunicipal de Co , Jalisco,
para el ejerciciofiscal 2025,y en observancia a lo dispuesto porel artículo 115 n lV,
inciso c), de la Gonstitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, en con los el
artfculo 28, fracción lV, de la Constitución Polltica para el Estado de Jalisco, y 2,27 , fracción
l, 38 fracción l, 4l fracciones l,ll y lV y demás relativas a la Ley de Gobierno y la
Prlblica del Estado de Jalisco; remitiendo para ello el siguiente expediente que
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a) Copia certificada del Acta de Ayuntamiento de la 39'Trigésima
Extraordinaria de fecha 27 de Agosto de 2024, donde en el punto 4 del ord
aprobó la lniciativa de la Ley de lngresos Municipal para el ejercicio fiscal

b) lniciativa de la Ley de lngresos Municipal para el ejercicio fiscal 2025

de$nfmntos 7-A y 7-C del CONAC impresos
USB que contiene

lniciativa de la Ley de lngresos Municipal, para el ejercicio fiscal

atos 7-A y 7-C del CONAC
il

UãR""., le reiteramos la seguridad de miatentaSin nguida
consideración y respeto, quedamos a sus órdenes para cualquier aclaraciÓn el Palacio
Municipalde Colotlán, ubicado en la finca marcada con el No.33 de la Calle Hidalgo, Centro,
Código Postal 46200, número de teléfono 01499 9920356, 49909920209, fax 499

ATENTAMENTE
Colotlán, Jalisco a 29 de Agosto de 2024.
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27 de agosto de 00 hrs.

ACTA NÚMERO 39 TREINTA Y NUEVE.- EN

14:10 (Catorce horas con diez minutos) deldía
en lo dispuesto por el artículo 47 fracclín lll,

COLOTLAN
Gobierno Ciudadano

GOBIERNO MUNICIPAL D
TRIGÉSI]ìIA NOVENA SESÉN

COLOTLÁN,

JALISCO
DEL H.

-2024

agosto delaño 2024,
Ley del Gobierno y

instalación de la sesión

ENTO DE

de Colotlán, , siendo las

Pública Municipal del Estado de Jalisco, reunidos en las
Sala Presidentes, los integrantes del iento
de Colotlán, Jalisco, cuyos nombres y firmas en la lista de
de celebrar la Trigésima Novena Sesión inaria de Ayuntamiento
previamente convocados por el Presidente
quien en uso de la voz da la bienvenida a los

icipal, Dr. José Julián

; acto seguido el
Maestro Carlos Javier Avih Nava hace uso voz, dando lectura al:

L DíAORD
1. Lista de asistencia.
2. Verificación delquorum legaly en
3. Lectura y aprobación del orden
4. Análisis y aprobación de in
5. Glausura de la sesión.

de de ingresos2O2S

1.- Lista de asistencia. En el del nto 1 delorden deldÍa, el rio General

del Ayuntamiento procede a de a los munícipes p en la Sesión

fundamento
Administración

de la
del Municipio
con el objeto

la que fueron
Santoyo,
General,

su presencia
la constancia

d
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Né
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de Ayuntamiento, solicitando a
en el recinto, lo cual se lleva
respectiva.

José Julián Quezada Santoyo
Dora MaríaLópez Magaña
Luis Fernando Ortiz Ávih
Oralia Gonzâlez López
Roberto Álvarez Haro
Graciela Montoya Juárez
Aurelio de Jesús Abascal Medina
Anabel Robles Hernández
Carlos Uriel Macías Montañez
Octavio Córdova Fernández
Aracef i Gonzâlez De la Rosa

mismos por uso de la voz
cabo en términos de ley y se

Municipal

ico Municipal

idor
idora
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2.- Verificación del quórum legal y en su caso legal de
sesión. En el desahogo del punto 2 del orden del na vez verificada
los integrantes del Ayuntamiento, el Secretario del Ayuntamie

11 los 11

ala
asistencia de
manifiesta al

ue integran elPresidente Municipal que se encuentran
Ayuntamiento, por lo que existe quorum
instalación legal de la Sesión. En uso de
conforme a lo dispuesto por el Artículo 32
Municipal del Estado de Jalisco, declara
extraordinaria de Cabildo.

se solicita que lleve a cabo la
municipal, mplimiento y

del y la Admin Pública
la trigési novena sesión

legal y
la voz
de la

3.- Lectura y aprobación del Orden del Día. de este pu el Secretario
General, Maestro Carlos JavierÁvila Nava da alorden deldía yen lo solicita
a los munícipes presentes levantar la mano por la afirmativa en aprobación del
Orden del Día, mismo que es aprobado. (11 a favor)

4.- Análisis y aprobación de iniciativa de de ingresos 2025. En de la voz, el
presidente municipal explica de forma la iniciativa de Ley de precisando

de motivoslos porcentajes de incremento respecto a anterior, y realiza la
de dicha propuesta. En términos presidente municipal señala ue la iniciativa
incluye un incremento general del al cálculo de la inflación, i como se ha
dado en cada año, además, precisa SE un incremento del 10 o/o las tarifas de

iros restringidos como el año r. Se constar que dicha presentada
anticipación a los rasua y no habiendo , se procede

a someter a votación, queda ap 11 votos a favor).

5.- Glausura de la sesión. En uso de voz el presidente municipal a los
munícipes su disposición para la ap del punto anterior y a realizar la
correspondiente clausura de la sesión, las 14:26 (Gatorce con veintiséis

presente acta
Ayuntamiento

minutos) deldía 27 de agosto delaño levantándose para constancia
que firma el suscrito Mtro. Carlos J Nava Secretario General del
que certifica y fe.

\- \ =èr
José Jul Quezada Garlos A Nava

Pres Municipal Secretario

Magaña Ávila
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Regidora

Graclela Juárez
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EL SU ITO MTRO. CARLOS JAVIER AVILA NAVA, SECRETARIO GENERAL
DEL H NTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE COLOTLAN, JALISCO,

IÓN 2021-2024 CON LAS FACULTADES QUE ME CONCEDE ELADMINI
ARTíCU 63 DE LA LEY DEL GOBIERNO Y LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

DEL ESTADO DE JALISCO, HAGO CONSTAR, DOY FE Y:---MUNICI

---QUE PRESENTE COPIA FOTOSTÁTICA CONCUERDA FIELMENTE CON
SU Y CORRESPONDE AL ACTA DE LA TRIGÉSIMA NOVENA SESIÓN
EXTRAO INARIA DE AYUNTAMIENTO DE FECHA 27 DE AGOSTO DE2024,
CORRES NDIENTE A LA ADMINISTRACIÓN 2021-2024, QUE OBRA EN EL
ARCH E LA SECRETARíA GENERAL DEL AYUNTAMIENTO Y CONSTA DE
3 TRES IMPRESAS POR UN SOLO LADO, A LAS CUALES ME REMITO.-

_-SE ENDE LA PRESENTE CERTIFICACIÓN EN LA CIUDAD DE

, JALISCO A LOS 28 VEINTIOCHO DIAS DEL MES DE AGOSTO DELcoL
AÑO

DOY FE..

ATENTAMENTE

MTRO. CAR ER AVILA NAVA
SECRETARIO GENERAL DEL H. AYUNTAMIENTO DE

COLOTLÁN, JALISCO



H. CONGRESO DEL ESTADO DE JALISCO.

PRESENTE.

El que suscribe, Dr. José Julián Quezada Santoyo,
de Colotlán, Jalisco, conforme a lo dispuesto por los artícu
la Constitución Política,147 Írac.ción lV de la Ley Orgánica
y 37 fracción I de la Ley del Gobiemo y la
todos ordenamientos del Estado de Jalisco, me permito so
de este H. Congreso del Estado, la presente lniciativa de
la Ley de lngresos del Municipio de Golotlán, J
fiscal 2A25, altenor de la siguiente:

EXPOS¡CIÓN DE MOT¡VOS

Dadas Ias dificultades económicas que presentan
de Jalisco, sino de todo el país es necesaria una justa y
lngresos que sustente y justifique cada peso ingresado
con las demandas ciudadanas, por ello es tarea del
cabildo hacer una revisión exacta y exhaustiva de cada
establecidos y los probables a establecer para lograr un
demandas de la población sin que con ello se vea
la prestación de servicio y su costo; la presente iniciativa
tiene la finalidad de analizar, revisar, estudiar y
impuestos para con ello lograr un resultado positivo
ciudadanía y sus necesidades.

La presente iniciativa debe ser planeada a concien
particulares del Municipio, en cuanto al nivel económico
diversidad geográfica, política, social, económica y
que juega dentro del país; y sobre todo cumplir con las
su población y la problemática económica en la resolución
apoyándose para ello en contribuciones especiales e
con equidad.

En ese sentido, la facultad que le otorga al mun
fracción lV de la Constitución Política de los Estados
permite hacerse allegar de recursos propios, que define
tarifas y tasas aplicables a impuestos, derechos y contri de mejoras

Municipal
28 fraæiín lV de
Poder Legislativo

Pública Municipal,
a consideración

que expide
para el ejercicio

municipios no sólo
planeada Ley de
efecto de cumplir

Municipal y su
de los impuestos
librio entre en las

su economía entre
Ley de lngresos

cada uno de los
el bienestar de la

las necesidades
su población y la
así como el papel

as requeridas de
problemas reales,

establecidos

el artículo 1 15,
Mexicanos, le

través de cuotas,



presente
v tarifas

(rNPC
permitirá
entre
SE vea
v
población
innovación

AS s

proponen,
impacto

quepropongaalalegislaturaestatalensulniciativa
municipal.

Ley de lngresos

reso del Estado

Por el lo, el Ayuntamiento Municipal de Colotlán, J propone en la

nicíativa de Ley de ngresos un incremento gen 5o/o a las cuotas

de los rubros de derechos productos, especiales y

aprovechamientos, conforme al ndice Nacional de al Consumidor

previsto para el 2025 por el Banco de México que esto

a actu alización de as cuotas v tarifas, a fin de un equilibrio

los servi ctos que SE otorgan v el costo que otorgarlos, sin que
obtener los bienes
necesidades de la

en cuanto a obras, servl clos, infraestructu fâ, sociales y de

de adm inistraci ón pública mun icipal.la

Asimismo, este Ayuntamiento ha decidido proponer manera particular
una de ellas como

)

afectada la capacidad uisitiva del municip¡oadq
servlclos que SE requleren para solventa lasr

tgu ientes modificaciones, ustificand o puntualmenteI
se muestra a continuación

EI ncremento genera junto con AS que aquí se

perm itirá fortalecer as finanzas publicas del icipio, con el menor

en la economia de los contri buyentes, que realizar

ncrementos desmed idos a las cuotas v tarifas de los estos, derecho, y

contribuciones de mejoras, pudiera generar cuentas in

imposibilidad de pago por parte de los usuarios.
o generar la

Por lo anterior, se somete a la consideración del H'

de Jalisco, la siguiente iniciativa de:

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIP¡O DE COLOTLAN'
EJERCICIo FlscAL 2025

rírulo PRIMERO
DISPOSICIONES G ENERALES

2024

LEY DE

Art. No.43

-LEY 
DE INGRESOS

2025

Art. No.43

-ll-'=*ACION

IJe hace el 10% de
aJlrento a las tarifas de
icþ artículo que integran
lff Siros restringidos.

d

PARA EL



cAPíTULo úx¡co
DE LA pERcEPclót¡ oE Los lNcREsos Y

Artículo l. En el ejercicio fiscal 2025, comprendido del

diciembre del mismo año, la Hacienda Pública de este M

derivados

tctoNEs

de enero al 31 de
icipio, percibira los
mejora, derechos,

asrgnaclones,
financiamientos,

ingresos por concepto de impuestos, contribuciones
productos, aprovechamientos, ingresos por ventas de y serv¡clos,

participaciones y aportaciones federales,

subsidios y otras ayudas, así como ingresos

conforme a las tasas, cuotas, y tarifas que en esta

establecen.

y otras leyes se

El Municipio adopta e implementa el Clasificador por de lngresos (CRl)

aprobado por el Consejo Nacional de Armonización

conforme a la siguiente:

(coNAc),

cRt oescrupcót lltcRESO

Total $ I 18,979,

24,953.00

SOBRE EL ,923.00

00

1.3 sobre la consumo y las 1,795,303.00

transacciones

t.3.1 soblp

1-3.2 sobrs $0.00

.1 al Comercio Exterior $0.00

t.5 sobre nóminas y $0.00

t.6 ecológicos

$ 283,

tultas

RecargG

I
LOS

1.7

Gastæ y notificación de adeudo

$ 283,1

$0.00



1-7.4

2_2

3.1

3.1.1

4

1.1

4.1.1

4.1.2

Actualización

Financ¡am¡ento por convenios

DIDOS EN IÁ
INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS ET{

EJERCICIOS FISCALES AI{TERIORES
PEIIDIENTES DE UQUIDACIÓX O PNOO

CUOTAS Y
soclAL

Aportaciones para

Cuotas para la seguridad social

Cuotas de ahono para el

Otras cuotas y aportaciones para Social

Accesorios de cuotas y
Social

de Seguridad

OBRAS
PUBLIGAS

por públ¡cas

NO
COTIPRENDIDAS EN LA LEY DE INGRESOS
VIGENTE, CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES
ANTERIORES PENDIENTES DE UQUIDACIÓN O
PAGO

POR EL USO,
APROVECHAITIIENTO O EXPLOTACIÓN DE
BIENES DE OOMIIIIIO PÚBUCO

de B¡enes de dominio público

Suelo

HOS POR

construcción, reconstrucc¡ón y
remodelación

Licencias, autorizaciones o servicíos de
obras públicas

neam

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

81 5,1

4U,

1.046,729.00

$ 0.00

00

00

00

$

3.2

7

00

2,

4.2.1

Aseo Pr¡bl¡co 101,080.00



4.5

4-2.6

4.2.

l0

4.2.11

4.2.12

4.2.

1.3

5.

5.1.3

5.1.4

5.1.5

5.2

6.1

6.1.1

6.1.2

6.1.3

't.4

Agua y alcantarillado

Rastros

Registro

Derechos por revisión de avalúos

animal

Derechos d¡versos

ACCESORTOS

Accesorios

EN I-A LEY DE
IiIGRESOS VIGENTE, CAUSADOS Et¡ EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE
LIQUIDACIÓN O PAGO

PRODUCTOS

PRODUCTOS

Financ¡amiento por

lntereses y

goce, aprovechamiento o
bienes de dominio privado

NO COTIIPRENDIDOS EN LA LEY
INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN

EJERC¡CIOS FISCALES ANTERIORES
PEND¡ET¡TES DE LIQUIDACIóT O PICO

Multae

Gastos de ejecución

Diversos

$0.00

$ 604,049.00

$0.00

00

$0 00

$ 162,657-00

$ 162,657

00

$ 1,826,175.00

$ 1,826,175.00

$0.00

$0.00

$ 12,623,505.00

$ 0.00

$0.00

$ 30,779.00

6.2 APROVECHATII $0-00



6.3

6.4

ACCESORIOS DE APROVECHAM¡ENTOS

LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN

EJERCICIOS F¡SCALES ANTERIORES
PEI{DTENTEs DE LteutDActóx o peeo

INGRESOS
pResnc¡ót DE sERvtctos Y orRos
INGRESOS

por venta de bienes y
servicios de lnstituciones Públicas de Seguridad
social

por venta de bienes y prestación de
servicios de Empresas Produc{ivas del Estado

lngresos por venta de bienes y prestación de
serv¡cios de Ent¡dades Paraestatales y F¡de¡comisos

no Empresariales y no Financieros

lngresos por venta de y prestac¡ón de
servicios de Entidades Paraestatales Empresariales
no Financieras con Participación Estatal Mayoritaria

$0.00

00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0 00

$ 85,745,57s.00

.00

,243.00

.00

$ 10,939,14s.00

7

-00.4

00

7-

7.2

7.3

7.6

7.7

8.1

8.2.1

vlngresos por venta de de
servicios de Entidades Paraestatales Empresariales
Financieras Monetarias con Participación Estatal
Mayoritaria

lngresos por venta de b¡enes y prestación de
servicios de Entidades Paraestatales Empresariales
Financieras no Monetarias con Participación Estatal
Mayorítaria

lngresos por venta v de
servicios de Fideicomisos Financieros Públicos con
Part¡cipac¡ón Es{atal Mayoritaria

lngresos por ventas de bienes y
serv¡c¡os de los Poderes Legislativo y Judicial, y de
los Órganos Autónomos

OTROS INGRESOS

COT{VENIOS, INCEI{TIVOS DERIVADOS DE LA
coLABORACtÓru HSCI¡- Y FONDOS DlsflNTOS
DÊ APORTACIONES

Federales

Aportaciones

Fondo de aportaciones para la

8-2.2 Fondo de municipal $ 18,989,512.00



8.3 coNvE¡ilos

FORTASEG

HABITAT

coLABoRAc¡ór Rscll-

Trangfercncia¡, v
Subvenciones, y Pens¡ones y Jubilaciones

suBt¡lDlosY

Subeidiæ

Petróleo para

la Estabilización y el Desanollo

EI{DEU

EI{DEU

Artículo 2.- Los impuestos por concepto de
industriales y de prestac¡ón de servicios, diversiones
y explotación de carros fúnebres, que son objeto del

$ 0.00

0.00

0.00

$0.00

$ 2,200,000.00

$0.00

$ 2,200,000.00

$ 2,200,000.00

$0.00

0.00

$0.00

$0.00

00

comercia¡es,
y sobre posesión

Co de Adhesión al
y el Estado
a de dicho

vigencia de la
Poder Legislativo
132 de la Ley de

aquellos que
que su denominación
ind y prestación de

en elartículo 10-A

Y9.3

9.4

0

02

03

públ

Sistema Nacionalde Coordinación Fiscal, suscrito por la F
de Jalisco, quedarán en suspenso, en tanto subsista la
convenio.

Quedarán igualmente en suspenso, en tanto subsista
Declaratoria de Coordinación y el decreto 15432 que emite
del Congreso del Estado, los derechos citados en el artícu
Hacienda Municipal en sus fracciones l, ¡1, lll y lX. De igual
como aportaciones, donativos o cualquiera otra
condicionen el ejercicio de actividades comerciales,
servicios; con las excepciones y salvedades que se
de la Ley de Coordinación Fiscal.

El Ayuntamiento, continuará con sus facultades para , expedir, vigilar; y
en su caso, cancelar las licencias, reg¡stros, permisos o a ones, prev¡o
el procedimiento respectivo; así como otorgar realizar actos de



inspección y vigilancia; por lo que en ningún caso lo dis
anteriores, limitará el ejercicio de dichas facultades.

Artículo 3.- Elfuncionario encargado de la Hacienda Mun
sea su denominación en los reglamentos municipales
autoridad competente para fijar, entre los mÍnimos y máxi
conforme a la presente ley, se deben cubrir al erario
efectuar los contribuyentes sus pagos en efectivo, med
recibo oficial correspondiente.

Los funcionarios que determine el ayuntamiento en los térm
Bis. de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco,
manejo de fondos, en cualquiera de las formas previstas
misma Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.
favor del Municipio será el importe resultante de multiplicar
del presupuesto de egresos aprobado porelAyuntamiento
en que estará vigente la presente Ley por el 0.15% y a
adicionará la cantidad de $85,000.00.

Artículo 4.-Para los efectos de esta ley, las responsabil
que la ley determine como graves, así como las que finquen
el pago de las indemnizaciones y sanciones pecuniarias
daños y perjuicios que afecten a la hacienda pública
de los entes públicos municipales, que determine el
Administrativa, se constituirán como créditos fiscales;
Hacienda Municipal tendrá la obligación de hacerlos
procedimiento administrativo de ejecución.

Artículo 5.- Queda estrictamente prohibido modificar las
que en esta Ley se establecen, ya sea para aumenta
excepción de lo que establece el artículo 37, fracción l, de
y la Administración Pública Municipaldel Estado de Jalisco.
obligación, incurrirá en responsabilidad y se hará acreedor
precisa la ley de la materia.

Artículo 6.- La realización de eventos, espectáculos y
sea de manera eventual o permanente, deberá
disposiciones, sin perjuicio de las demás consignadas
respectivos:

l. En todos los eventos, diversiones y espectáculos públicos
ingreso, se deberá contar con boletaje previamente
Municipal, el cual en ningún caso, será mayor a la
lugar en donde se realice el evento.

en los párrafos

, cualquiera que
,esla

las cuotas que,
nicipal, debiendo
la expedición del

del artículo 10
caucionar el

Artículo 47 dela
ución a cubrir a

mensual
el ejercicio fiscal
que resulte se

administrativas
los responsables
e deriven de los

o al patrimonio
nal de Justicia

consecuencia, la
mediante el

tasas y tarifas,
o disminuirlas, a
Ley del Gobierno

incumpla esta
sancrones que

públicas, ya
a las siguientes
los reglamentos

que se cobre el
por la Hacienda
localidades del



ll. Para los efectos de la determinación de la capacidad de
se presenten los eventos o espectáculos, se tomará en
área correspondiente a obras públicas municipales.

lll. Los organizadores deberán garantizar la seguridad de
otras acciones, mediante la contratación de cuerpos de seg
su defecto, a través de los servicios públicos municipales
caso pagarán el sueldo y los accesorios que deriven de la
policías municipales.

lV. Los eventos, espectáculos públicos o diversiones, que
fines de beneficencia pública o social, deberán recabar
respectivo de la autoridad municipal.

V. Las personas físicas o jurídicas, que realicen espectácu
eventual, tendrán las siguientes obligaciones:

a) Dar aviso de iniciación de actividades a la dependencia
de Padrón y Licencias, a más tardar el día anterior a aq
realización del espectáculo, señalando la fecha en que
actividades.

b) Dar el aviso correspondiente en los casos de ampli
explotación, a la dependencia municipal en materia de
más tardar el último día que comprenda el aviso cuya vig

c) Previamente a la iniciación de actividades, otorgar gara
la Hacienda Municipal, en alguna de las formas previstas
Municipal, que no será inferior a los ingresos esti
actividades, n i superior al q ue pud iera conesponder
Cuando no se cumpla con esta obligación, la
suspender el espectáculo, hasta en tanto no se garantice
el interventor designado solicitará el auxilio de la fueza
realizarse el evento, espectáculo o diversión sin causa
sanción correspondiente.

Vl. Previo a su funcionamiento, todos los estableci
exprofeso o destinados para presentar espectáculos
permanente o eventual, deberán obtenersu certificado de
por la unidad municipalde protección civil, mismo que
copia fotostática para su cotejo, así como su bitácora
debidamente firmada por personal calificado. Este requisito
cubierto por las personas fÍsicas o jurídicas que tengan
elec{romecánicos, hid ráulicos o de cualqu ier naturaleza,
un riesgo a la integridad de las personas.
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Artículo 7.- Los depósitos en garantía de obligaciones
rectamados dentro del plazo que señala la Ley de
prescripción de cráJitos fiscales quedarán a favor del

Artículo 8.- El contribuyente cubrirá los derechos
licencias para giros nuevos, previamente a la autorización
funcionen con venta o consumo de bebidas alcohólicas, así
anuncios permanentes, conforme a las siguientes bases:

l. Cuando se otorguen dentro del primer cuatrimestre
pagará por la misma el 100o/o.

ll. Cuando se otorguen dentro del segundo cuatrimestre
pagará por la misma elTOo/o.

lll. Cuando se otorguen dentro del tercer cuatrimestre
pagará por la misma el 35%.

Para los efectos de esta ley, se deberá entender por:

a) Licencia: La autorización municipal para la instalación
lndustrias, establecimientos comerciales, anuncios y la
sean o no profesionales;

b) Permiso: La autorización municipal para la
determi nadas, señaladas previamente por el ayu ntamiento;

c) Registro: La acción derivada de una inscripción o
autoridad municipal;

d) Giro: Es todo tipo de actividad o grupo de
económicas, comerciales, industriales o de prestación de
clasificación de los padrones del ayuntamiento.

Artículo 9.- En los actos que originen modificaciones al
giros, se actuará conforme a las siguientes bases:

l. Los cambios de domicilio, actividad o denominación
derechos del 50%, por cada uno, de la cuota de la licencia

ll. En las bajas de giros y anuncios, se deberá entregar
cuando no se hubiese pagado ésta, procederá un cobro
utilizado, en los términos de esta ley;

ll. Las ampliacíones de giro causarán derechos eq
similares;
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con f¡nes productivos según el proyecto de construcción o por el área
de obras públicas municipales del Ayuntamiento, sol a la autoridad

iarây valorará,municipal, la aprobación de incentivos, la cual se recibirá,
notifica ndo al inversionista la resol ución correspond iente, de prosperar
dicha solicitud, se aplicarán para este ejercicio fiscal a de la fecha que la
autoridad municipal notifique al inversionista la aprobación
siguientes incentivos fiscales.

su solicitud, los

l. Reducción temporal de impuestos:

a) lmpuesto predial: Reducción del impuesto predial del i

encuentren asentadas las instalaciones de la empresa.

correspondiente a la adquisición del o de los in
actividades aprobadas en el proyecto.

b) lmpuesto sobre transmisiones patrimoniales: Red del impuesto

en que se

destinados a las

c) Negocios jurídicos: Reducción del impuesto sobre
tratándose de construcción, reconstrucción, ampliación,
inmueble en que se encuentre la empresa.

jurídicos;
y demolición del

ll. Reducción temporal de derechos:

a) Derechos por aprovechamiento de la infraestructura Reducción de
estos derechos a los propietarios de predios intra urbanos izados dentro de
lazona de reserva urbana, exclusivamente tratándose de i uebles de uso no
habitacional en los que se instale el establecimiento al, comercial o de
prestación de servicios, en la superficie que determine el aprobado

b) Derechos de licencia de construcción: Reducción de los de licencia
de construcción para inmuebles de uso no habitacio destinados a la
industria, comercio y prestación de servicios o uso turí

Los incentivos señalados en razon del número de
aplicarán según la siguiente tabla:

generados se

PoRCENTATES oe Reoucc¡ór¡

Quedan comprendidos dentro de estos incentivos fiscales
o jurídicas que, habiendo cumplido con los requisitos de

personas físicas
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fuentes de empleo, constituyan un derecho real de
anendamiento el inmueble, cuando menos por eltérmino

Artículo 13.- Para la aplicación de los incentivos señalad
antecede, no se considerará que existe el inicio o ampli
una nueva inversión de personas físicas o jurídicas, si

constituida antes del año 2025, por el solo hecho de que
denominación o raz6n social, y en el caso de los
anterioridad a la entrada en vigor de esta ley, ya se en
sean adquiridos por un tercero que solicite en su beneficio
disposición, o en tratándose de las personas jurídicas que
o escisión de otras personas jurídicas ya constituidas.

Artículo 14.- En los casos en que se compruebe que
jurídicas que hayan sido beneficiadas por estos incentivos
cumplido con los presupuestos de creación de las nuevas
directas correspondientes al esquema de incentivos
que es irregular la constitución del derecho de superficie o
inmuebles, deberán enterar al ayuntamiento, por med
Municipal las cantidades que conforme a la ley de
debieron haber pagado por los conceptos de impuestos y
originalmente, además de los accesorios que procedan

Artículo 15.- Las liquidaciones en efectivo de o
cuyo importe comprenda fracciones de la unidad moneta
el monto del pago, al múltiplo de un peso, más próximo a

En todo lo no previsto por la presente ley, para su
dispuesto por las Leyes de Hacienda Municipal y las
federales y estatales en materia fiscal. De manera
señala elCódigo de Procedimientos Civiles del Estado de
del Estado de Jalisco, el Código Penal del Estado de
Comercio, cuando su aplicación no sea contraria a la
Derecho Fiscal y la Jurisprudencia.

Artículo 16.- El Municipio percibirá ingresos por los im
de mejora, derechos, productos y aprovechamientos no
fracciones de la Ley de lngresos causados en
pendientes de liquidacíón de pago.

TíTULO SEGUNDO
IMPUESTOS

CAPíTULO PRIMERO
¡MPUESTOS SOBRE EL

SECCIÓN PRIMERA
DEL IMPUESTO PRED¡AL
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Artículo 17.- Este impuesto se causará y pagará de
tasas, cuotas y tarifas a que se refiere esta sección:

l. Predios en general que han venido tributando con
contenidas en este artículo, sobre la base fiscal registrada,

Los contribuyentes de este impuesto, a quienes les resulte
en tanto no se hubiesen practicado la valuación de sus
de la Ley de Catastro Municipal del Estado y la Ley de
Estado de Jalisco, podrán determinar y declarar el valor o
Municipal la valuación de sus predios, a fin de que
cubrirlo bajo el régimen, que una vez determinado el
conesponda de acuerdo con las tasas que establecen las

A la cantidad resultante de la aplicación de la tasa anterior
registrada, se le adicionará una cuota fija de $27.56 bi

será el impuesto a pagar.

ll. Predios nisticos:

a) Para predios cuyo valor real se determine en los
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco (del teneno y
su caso), sobre el valor fiscal determinado, el: 0.21

A las cantidades que resulten de aplicar las tasas conten
les adicionará una cuota fija de $13.23 bimestrales y
impuesto a pagar.

lll. Predios urbanos:

a) Predios edificados cuyo valor real se determine en los
Hacienda Municipaldel Estado de Jalisco, sobre elvalor

b) Predios no edificados, cuyo valor real se determine en
de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, sobre el
0.31

A las cantidades determinadas mediante la aplicación de
en el inciso a) de esta fracción, se le adicionará una
bimestrales y para el inciso b) de esta fracción, se le
de $27.56 bimestrales y para ambos casos el resultado
pagar.

Artículo 18.- A los contribuyentes que se encuentren
fracciones siguientes y dentro de los supuestos que se i en el inciso a) de
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la fracción ll; a) y b), de la fracción lll, del artículo 17, de
con efectos a partir del bimestre en que sean
completos que acrediten el derecho a los siguientes

L A las instituciones privadas de asistencia o de
y autonzadas de conformidad con las leyes de la
sociedades o asociaciones civiles que tengan como
señalan en los siguientes incisos, se les otorgará una
pago del impuesto predial, respecto de los predios que

destinados a los siguientes fines:

a) La atención a personas que, por sus carenqas
problemas de discapacidad, se vean impedidas
requerimientos básicos de subsistencia y desanollo;

b) La atención en establecimientos especializados
mayores en estado de abandono o desamparo y
discapacidad de escasos recursos;

c) La prestación de asistencia médica o jurídica, de
servicios funerarios a personas de escasos recursos,
adultos mayores y personas con alguna discapacidad;

d) La readaptación social de personas que han I

ilícitas;

e) La rehabilitación de farmacodependientes de

f) Sociedades o asociaciones de carácter civil
enseñanza gratuita, con autorización o reconocimiento
estudios en los términos de la Ley General de Educación

Las instituciones a que se refiere este inciso, solicitarán a
la aplicación de la reducción establecida, acompañando a
practicado por el departamento jurídico municipal o la
Asistencia Social del Estado de Jalisco.

ll. A las asociaciones religiosas legalmente constituidas,
reducción del 50% del impuesto que les resulte.

Las asociaciones o sociedades a que se refiere el párrafo
ta Hacienda Municipal la aplicación de la reducción a la
adjuntando a su solicitud los documentos en los que
constitución.

lll. A los contribuyentes que acrediten ser propietarios
inmuebles, afectos al patrimonio cultural del estado y q
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estado de conservación aceptable a juicio del ayunta
impuesto predial, con la aplicación de una reducción del

Artículo 19.- A los contribuyentes de este impuesto, q
correspondiente al año 2025, en una sola exhibición se
siguientes beneficios:

a) Si efectúan el pago durante los meses de enero,
año 2O25

, se les concederá una reducción del 15%;

b) Cuando el pago se efectúe durante el mes de
Ies concederá una reducción del 5%.

A los contribuyentes que efectúen su pago en los
anterior no causarán los recargos que se hubieren gene

Artículo 20.- A los contribuyentes que acrediten
pensionados, jubilados, personas con alguna discapacid
que tengan 60 años o más, serán beneficiados con una
impuesto predial, durante los primeros cuatro meses del
respecto a la casa que habitan y de la que comprueben ser
efectuar el pago bimestralmente o en una sola exhibición,
año 2025.

En todos los casos se otorgará la reducción
exclusivamente de una sola casa habitación para lo
deberán entregar, según sea su caso la siguiente d

a) Copia del talón de ingresos o en su caso
como pensionado, jubilado o persona con discapacidad
oficial del país y de la credencial de elector.

b) Recibo del impuesto predial, pagado hasta el
2025, además de acreditar que el inmueble lo habita el

c) Cuando se trate de personas que tengan 60 años
y acta de nacimiento que acredite la edad delcontri

d) Tratándose de contribuyentes viudas y vi
simple del acta de matrimonio y del acta de defunción del

e) Cuando el contribuyente forme parte del
beneficiarios del presente artículo no será necesari
requerida en los incisos a, b, c y d.

iento, cubrirán el
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A los contribuyentes personas con alguna discapacidad, les otorgará el
beneficio siempre y cuando sufran una discapacidad del o más atendiendo
a lo dispuesto por el artículo 514 de la Ley Federal del T Para tal efec-to,

la Hacienda Municipal a través de la dependencia que practicará
examen médico para determinar el grado de discapacidad, cual será gratuito,

o bien bastará la presentación de un certificado que lo
una institución médica oficialdel país.

expedido por

Los beneficios señalados en este artículo se otorgarán a u inmueble.

En ningún caso el impuesto predial a pagar será a las cuotas frjas
establecidas en esta sección, salvo los casos mencionad
del presente artículo.

el primer párrafo

En los c€rsos que el contribuyente del impuesto predial, ite el derecho a

más de un beneficio, sólo se otorgará el de mayor cuantía.

Artículo 21.- En el caso de predios, que durante el año fiscal se
actualice su valor fiscal con motivo de la transmisión
modifiquen sus valores por los supuestos establecidos en
Vll y lX, del artículo 66, de la Ley de Catastro Municipal d
el impuesto a pagar será el que resulte de la aplicación
fijas a que se refiere la presente sección.

Tratándose de actos de transmisión de propiedad en el presente
ejercicio fiscaly que hubiesen pagado la anualidad en los términos del
artículo 19 de esta ley, la liberación en el incremento
predial surtirá efectos hasta el siguiente ejercicio fiscal.

o del impuesto

propiedad o se
fracciones lV, V,

Estado de Jalisco,
las tasas y cuotas

SECCIÓN SEGUNDA
DEL IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES P

Artículo 22.- Este impuesto se causará y pagará de
en el capítulo correspondiente de la Ley de Hacienda
Jalisco, aplicando la siguiente:

IALES
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1,500,000.01 2,000,000.00 32,900.00 2.31

l. Tratándose de la adquisición de departamentos, y casas nuevas,
los $250,000.00,destinadas para habitación, cuya base fiscal no sea

previa comprobación de que los contribuyentes no son rios de otros
bienes inmuebles en este Municipio y que se trate de la pri enajenación, el

En las adquisiciones en copropiedad o de partes alícuotas inmueble o de los
derechos que setengan sobre los mismos, la base del se dividirá entre
todos los sujetos obligados, a los que se les aplicará la en la proporción
que a cada uno corresponda y tomando en cuenta la base gravable

ll. En la titulación de terrenos ubicados en zonas de alta nsidad y sujetos a
regularización, mediante convenio con la dirección de obras públicas,

se les aplicará un factor de 0.1 sobre el monto del impuesto transmisiones
patrimoniales que les conesponda pagar a los adqui de los lotes hasta

impuesto sobre transmisiones patrimoniales se causará y
siguiente tabla:

100 metros cuadrados, siempre y cuando acrediten no
bien inmueble.

construcción o sin ella, que sean sujetos de regu
lnterinstitucional para la Regularización de Predios
Propiedad en el Estado, los contribuyentes pagarán úni
de impuesto, sobre lo que resulte del valor del terreno,
del presente artículo.

conforme a la

de otro

por el Comité
de la Pequeña

por concepto
las dos tablas

lll. Tratándose de terrenos o solares urbanos con ón o sin ella, que
la Regularizacionsean materia de regularización por parte de la Comisión

de la Tenencia de la Tierra o por el Fondo de Apoyo para Agrarios sin
Regularizar (FANAR), los contribuyentes pagarán ún por concepto de

las dos primerasimpuesto sobre lo que resulte del valor del terreno, aplica
tablas del presente artículo.

lV. Respecto a los predio rústicos de la pequeña pro del Municipio, con
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En el caso de predios que sean materia de regularizaciôn y
superior a 600 metros cuadrados, los contribuyentes
les corresponda conforme a la aplicación de las dos
artículo.

SECCIÓN TERCERA
DEL IMPUESTO SOBRE NEGOCIOS JU

Artículo 23.- Este impuesto se causará y pagará

contratos, cuando su objeto sea la construcción,
inmuebles, y de conformidad con lo previsto en el capítulo
la Ley de Hacienda Municipal, aplicando la tasa del lo/o.

Quedan exentos de este impuesto, los actos o contratos
fracción Vl, de artículo 131 bis, de la Ley de Hacienda Mun

CAPíTULO SEGUNDO
IMPUESTOS SOBRE LOS ING

sEcclÓN Út¡lcl
DEL IMPUESTO SOBRE ESPECTÁCULOS

Artículo 24- Este impuesto se causará y pagará de acuerd
tarifas:

l. Funciones de circo: 4o/o

ll. Conciertos y audiciones musicales, funciones
fútbol, básquetbol, béisbol y otros espectáculos
percibido por boletos de entrada, el: 6.30%

lll. Espectáculos teatrales, ballet, ópera y taurinos,

lV. Peleas de gallos y palenques, el: 10.50%

el
V. Otros espectáculos, distintos de los
10.50%

No se consideran objeto de este impuesto los i

Federación, el Estado y los Municipios por la
públicos que directamente realicen.

Tampoco se consideran objeto de éste impuesto los ing
por el boleto de entrada en los eventos de exposición
actividades comerciales, industriales, agrícolas,
como los ingresos que se obtengan por la celebración de
se canalicen exclusivamente a instituciones asistenciales o beneficencia.
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CAPÍTULO TERCERO
OTROS IMPUESTOS

SECCIÓN UNICA
DE LOS IMPUESTOS

Artículo 25.- El Municipio percibirá los impuestos
o que se establezcan por las leyes fiscales durante el

2025, en la cuantía y sobre las fuentes impositivas
conforme al procedimiento que se señale para su recaud

CAPíTULO CUARTO
ACCESORIOS DE LOS IMPU

Artícuto 26.- Los ingresos por concepto de accesorios
pago de tos impuestos señalados en este Título de I

perciben por:

l. Recargos;

Los recargos se causarán conforme a lo esta
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, en vigor.

ll. Multas;

lll. lntereses;

lV. Gastos de ejecución;

V. lndemnizaciones

Vl. Otros no especificados.

Artículo 27.- Dichos conceptos son accesorios de los
la naturalezade éstos.

Artículo 28.- Multas derivadas del incumplimiento en
que establezcan las disposiciones fiscales, del pago
que no esté considerada otra sanción en las demás
en la presente ley, sobre el crédito omitido, del:

Artículo 29.- La tasa de recargos por falta de pago
fiscales derivados de la falta de pago de los impuestos
título, será del 1% mensual.

Artículo 30.- Cuando se concedan plazos para cubrir crá1
por la falta de pago de los impuestos señalados en el título, la tasa de

os

establecidos
fiscal del año
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por la falta de
son los que se

por la Ley de
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en elpresente

fiscales derivados



interés será el costo porcentual promedio (C.P.P.), del
que determine el Banco de México.

Artículo 31.- Los gastos de ejecución y de embargo
pago de los impuestos señalados en el presente título se
Municipal, conjuntamente con el crédito fiscal, conforme a

l. Por gastos de ejecución

Por la notificación de requerimiento de pago de
cubiertos en los plazos establecidos:

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal, el

sea menor al valor diario de una Unidad de Medida y

b) Cuando se realice fuera de Ia cabecera mun
importe sea menor al valor diario de una Unidad de

ll. Por gastos de embargo:

Las diligencias de embargo, así como las de
depositario, que impliquen extracción de bienes:

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal, el

b) Cuando se realicen fuera de la cabecera mun

lll. Los demás gastos que sean erogados en el
reembolsados al Ayuntamiento por los contribuyentes,

El cobro de honorarios conforme a las tarifas señal
excederá de los siguientes límites:

a) Del importe de 30 veces el valor diario de la
Actualización, por requerimientos no satisfechos dentro
de cuyo posteriorcumplimiento se derive el pago
fiscales.

b) Del importe de 45 veces el valor diario de la
Astualización, por diligencia de embargo y por las de
depositario, que impliquen extracción de bienes.

Todos los gastos de ejecución serán a cargo del
caso, podrán ser condonados total o parcialmente.

En los procedimientos administrativos de
autoridades estatales, en uso de las facultades que les sido conferidas

inmediato anterior,

ran
por la falta de
a la Hacienda

siguientes bases:

fiscales, no

sin que su importe

el 8o/o, sin que su
Actualización.

n del deudor como

v

,el I o/o,

imiento, serán

en ningún caso,

idad de Medida y
Ios plazos legales,

de prestaciones

de Medida y
del deudor como

buyente, en ningún

que realicen las



en virtud del convenio celebrado con el ayuntamiento para

cobro de diversas contribuciones municipales, se aplicará
establece el Código Fiscal del Estado.

TITULO TERCERO
CONTRIBUCIONES DE M

CAPíTULO ÚT.IICO

CONTRIBUC¡ONES DE MEJORAS POR

Artículo 32.- El Municipio percibirá las contribuciones
o que se establezcan sobre el incremento del valor y de
la propiedad raí2, por la realización de obras o servicios pú

de las leyes urbanísticas aplicables, según decreto que
Congreso del Estado.

TíTULO CUARTO
DERECHOS

CAPíTULO PRIMERO
DERECHOS POR EL USO, GOCE, AP

EXPLOTACIÓN DE BIENES DEL DOMI
SECCIÓN PRITIITERA

DEL USO DEL PISO

Artículo 33.- Quienes hagan uso del piso en la vía
permanente, pagarán mensualmente, los derechos
a la siguiente:

TARIFA

l. Estacionamientos exclusivos, mensualmente por

a) En cordón:

b) En batería:

ll. Puestos fijos, semifijos, por metro cuadrado:

1.- En el primer cuadro, de:

2.- Fuera del primer cuadro, de:

lll. Por uso diferente del que corresponda a la
servidumbres, tales como banquetas, jardines,
cuadrado, de:

lV. Puestos que se establezcan en forma
metro cuadrado:

administración y
que al efec'to

PÚBLICAS

les establecidas
a específica de
en los términos

expida el

IENTO O
BLICO

pública en forma
conforme

lineal

20.38

27.13

44.19

36.90

de las
y otros, por metro

30_00

por cada uno, por
$ 35.85



V. Para otros fines o actividades no previstos en
cuadrado o lineal, según el caso, de:

Artículo 34.- Quienes hagan uso del piso

eventua I mente, pagarán diariamente los derechos
la siguiente:

TARIFA

l. Actividades comerciales o industriales, por metro

a) En el primer cuadro, en período de festividades,

b) En el primer cuadro, en períodos ordinarios, de

c) Fuera del primer cuadro, en período de festivid

d) Fuera del primer cuadro, en períodos ordinarios,

ll. Espectáculos y diversiones públicas, por metro

lll. Tapiales, andamios, materiales, maquinaria y
vía pública, por metro cuadrado:

lV. Graderías y sillerías que se instalen en la vía
cuadrado:

V. Otros puestos eventuales no previstos:

a) Por metro cuadrado por día

b) Ambulantes por día por persona:

SECCIÓN SEGUNDA
DE LOS ESTACIONAMI

Artículo 35.- Las personas físicas o jurídicas, concesi
público de estacionamientos o usuarios de tiempo
pagarán los derechos conforme a lo estipulado en el
tarifa que acuerde el ayuntamiento y apruebe el Congreso

SECCIÓN TERCERA
uso GOC E APROVEC HAi,ll ENTODEL

OTROS BIENES DE DOifl Nro PU

Estado

DEo

por metro
$ 37.83

la vía pública
ientes conforme a

$ 73.82

$ 58.94

, de: $ 49.47

$ 46.55

rado, de $ 19.36

colocados en la
$ 14.51

ica, por metro
$ 3.83

8 27.14

$ 73.82

as del servicio
en la vía pública,

yala



Artículo 36.- Las personas físicas o jurídicas que tomen
concesión toda clase de bienes propiedad del Municipio
pagarán a éste las rentas respectivas, de conformidad con

TARIFA

l. Anendamiento de locales en el interiorde
por metro cuadrado, mensualmente, de:

ll. Arrendamiento de locales exteriores en
por metro cuadrado mensualmente, de:

lll. Concesión de kioscos en plazas y jardines,
mensualmente, de:

lV. Arrendamiento o concesión de excusados y
del dominio público, por metro cuadrado, mensualmente,

V. Arrendamiento de inmuebles de dominio
eventuales, por metro cuadrado, diariamente:

Vl. Arrendamiento de inmuebles de dominio
permanentes, por metro cuadrado, mensualmente, de.

Vll. Arrendamiento de inmuebles de dominio
eventos:

a) Con gradas y aseo

b) Sin gradas y aseo

Vlll. Anendamiento de parques infantiles:

Artículo 37.- El importe de las rentas o de los ingresos
otros bienes muebles o inmuebles, propiedad del Municip
no especificados en el artículo anterior, será fijado en los
previo acuerdo del ayuntamiento y en los términos del
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

l. Arrendamiento de maquinaria por hora

a) Motoconformadora 120 G

b) Mbrocompactador

c) Retroexcavadora CAT O JCB

arrendamiento o
dominio público
siguientes:

dominio público,
s 442.81

dominio público,
$ 405.88
metro cuadrado,

$ 99.03

públicos en bienes
$ e6.05

para anuncros
$ 55.30

para anungos
$ 55.30

para diversos

$ 2,660.07

$ 4,433.00

$ 350.95

concesiones de
dominio público,

respectivos,
lo 180 de la Ley de

$ 1,273.38

$ 694.57

$ 818.43



d) Camión de Volteo de 14.00 m3

e) Excavadora 320 BL

f) Bulldozer CAT D6

g) Camión de Volteo de 7.00 m3

Artículo 38.- En los casos de traspaso de giros i

propiedad municipal de dominio público, el ayuntamiento
de autorizar éstos, mediante acuerdo del ayuntamiento,
correspondientes de conformidad con lo dispuesto por el
o rescindir los convenios que, en lo particular celebren los

Artículo 39.- El gasto de luz y luerza motriz de los loca
calculado de acuerdo con el consumo visible de cada
importe del anendamiento.

Artículo 40.- Las personas que hagan uso de bienes inm
Municipio de dominio público, pagarán los derechos
a la siguiente:

TARIFA

l. Excusados y baños públicos en bienes de dominio púb
usen, excepto por niños menores de 12 años, los cuales

ll. Uso de corrales en bienes de dominio público
que transiten en la vía.pública sin vigilancia de sus
cada uno:

lll. Los ingresos que se obtengan de los parques y
municipales de dominio público:

Artículo 41.- El importe de los derechos de otros bienes
del Municipio de dominio público no especificado en el a
fijado en los contratos respectivos, previa aprobación por el
términos de los reglamentos municipales respectivos.

SECCIÓN GUARTA
DE LOS CEMENTER¡OS DE DOMINIO

$752.45

$ I,331.26

$ 2,257.36

$636.68

os en locales de
la facultad

fijar los derechos
lo 36 de ésta ley,

anendados, será
se acumulará al

propiedad del
conforme

cada vez que se
exentos:

4.80

guardar animales
diariamente, por
100.94

idades deportivas
$ 8.00

e inmuebles
o anterior, será
ntamiento en los

BLICO



Artículo 42.- Las personas físicas o jurídicas que so
perpetuidad o para uso temporal en los cementerios mun
público para la construcción de fosas, pagarán los
de acuerdo a las siguientes:

TARIFA
l. Lotes en uso a perpetuidad, por metro cuadrado

a) En primera clase

b) En segunda clase:

c) En tercera clase:

ll. Lotes en uso temporal por el término de ci

cuadrado:
a) En primera clase:

b) En segunda clase:

c) En tercera clase:

Las personas físicas o jurídicas, que estén en uso a
en los cementerios municipales de dominio público, y que
mísmo, pagarán las cuotas equivalentes que, por uso
como se señala en la fracción ll, de este artículo.

lll. Para el mantenimíento de cada fosa en uso
temporal se pagará anualmente por metro cuadrado de

a) En primera clase.

b) En segunda clase:

c) En tercera clase:

lV. Para la elaboración de fosas y gavetas en terren
el Cementerio Municipal, realizadas por perconal de la
Públicas Municipales, según el paquete a elegir:

a) Paquete 1 que consta de 1 fosa y 1 gaveta

b) Paquete 2 que consta de 1 fosa y 2 gavetas

c) Paquete 3 que consta de 1 fosa y 3 gavetas

lotes para uso a
les de dominio

correspondientes

$ 358.33

$ 243.73

$ 128.15

años, por metro

199.02

153.41

103.86

de fosas,
ecidan traspasar el

, correspondan,

perpetuidad o uso

$ 32.e5

$ 25.20

$ 17.45

de particulares en
de Obras

4,466.97

$ 8,933.95

$ 14,039.08



V. Lotes de uso a perpetuidad por m2 en el Nuevo

Vl. Nichos de uso a perpetuidad de 0-50 X 0

Cementerio Municipal.

Vll. Para el mantenimiento de cadafosa en uso a
Cementerio Municipal, se pagará anualmente por metro

Vlll. Para la elaboración de fosas y gavetas en
en el Nuevo Cementerio Municipal, realizadas por
Obras Públicas Municipales, según el paquete a elegir:

a) Paquete 1: que consta de 1 fosa Y 1

b) Paquete 2: que consta de 1 fosa Y 2

c) Paquete 3 que consta de 1 fosa Y 3 g

Para los efectos de la aplicación de esta sección, las d
en los cementerios municipales, serán las siguientes:

1.- Las fosas tendrán un mínimo de 2.50 metros de
ancho

CAPITULO SEGUNDO
DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SE

SECclÓN PRIMERA
LICENCIAS Y PERMISOS DE GI

Artículo 43.- Quienes pretendan obtener o refrendar I

autorizaciones para el funcionamiento de establecim
giros sean la venta de bebidas alcohólicas o la
incluyan el expendio de dichas bebidas, siempre que
parcialmente con el público en general, pagarán
conforme a la siguiente:

lCabarets:

ll Centros nocturnos,

lll Billar o Boliche

o Municipal.

$ 2,083.72

m2 en el Nuevo

$ 2,894.06

ad en el Nuevo
de fosa:

121.54

os de particulares
de la Dirección de

$ 4,398.97

$ 8,797.95

$ 13,891.50

de las fosas

rgo por 1 metro de

cros

as, permisos o
o locales, cuyos
de servicios que
efectúen total o

los derechos,

6,210.00

6,210.00

6,210.00



de

lV Salones de baile,

V Video bares, de:

Vl. Bares anexos a hoteles, moteles, restaurantes,
clubes, casinos, asociaciones civiles, deportivas, y dem
similares, de:

Vll. Cantinas o bares, pulquerías, tepacherías,
botaneros, de:

Vlll. Billar o boliche con venta de cerveza en
de bar, de:

lX. Expendios de vinos generosos, exclusivamente,

X. Venta de cerveza en envase abierto, anexa
consuman alimentos preparados, como fondas, cafés,
loncherías, coctelerías y giros de venta de antojitos:

Xl. Venta de cerveza en envase cerrado, anexa a
misceláneas y negocios similares, de:

Xll. Expendio de bebidas alcohólicas en envase
sucursales y/o agencias:

Las sucursales o agencias de los giros que se
pagarán los derechos correspondientes al mismo.

Xlll. Expendios de alcohol al menudeo,
misceláneas, abarrotes, minisúper y supermercados,
alcohólicas en envase cerrado, y otros giros similares, de:

XlV. Venta de bebidas alcohólicas en los
produzca o elabore, destile, amplié, mezcle o tran
mezcal, cerveza y otras bebidas alcohólicas, de:

XV. Venta de bebidas alcohólicas en salones de
o de convenciones que se utilizan para eventos sociales,
box y lucha libre, plazas de toros, lienzos charros,
teatros, carpas, cines, cinematógrafos y en los lugares
exposicio nes, espectácu los deportivos, artísticos,
regionales o municipales, y otros, por día:

XVl. Venta de bebidas alcohólicas en festividades
por día:

6,210.00

6,210.00

recreativos,
establecimientos

6,210.00

as o centros
6,210.00

abierto sin servicio
6,210.00

envase cerrado,
3,098.26
giros en que se

rías, taquerías,
3,900.79

depósitos,
6,013.29

como, licorerías,
5,A73.79

en esta fracción,

a tendejones,
dio de bebidas

$ 5,073.79

donde se
alcohol, tequila,

$ 17,150.66

centros sociales
ios, arenas de
ó coleaderos,

nde se desarrollan
y ferias estatales,
$ 2,548.08

es y kermeses,
$ 808.90



XVll. Los giros a que se refieren las fracciones anteri
que requieran funcionar en horario extraordinario, pagarán

a) Por la primera hora:

b) Por la segunda hora:

c) Por la tercera hora:

Y el cobro será acumulable según la

SECCIÓN SEGUNDA
LICENCIAS Y PERM¡SOS PARA AN

Artículo 44.- Las personas físicas o jurídicas a quienes
derechos o actividades sean anunciados en forma
deberán obtener previamente licencia o permiso respectivo
por la autorización o refrendo correspondiente, conforme a

l. En forma permanente.

a) Anuncios adosados o pintados, no lu

muebles o inmuebles, por cada metro cuadrado o fracción,

b) Anuncios salientes, luminosos, ilumi
muros, por metro cuadrado o fracción, de:

c) Anuncios estructurales en azoteas o pisos,
o fracción, anualmente, de:

d) Anuncios en casetas telefónicas diferentes
de la caseta, por cada anuncio:

ll. En forma eventual, por un plazo no mayor de trei

a) Anuncios adosados o píntados no luminosos,
inmuebles, por cada metro cuadrado o fracción,

b) Anuncios salientes, luminosos, iluminados o
metro cuadrado o fracción, diariamente, de:

c) Anuncios estructurales en azoteas o pisos,
fracción, diariamente, de:

de este artículo,
riamente:

716.68

1,075.02

1,505.05

del horario

anunc¡e o cuyos
nte o eventual,

pagar los derechos
siguiente:

nosos, en bienes
$ 126.18

o sostenidos a
$213.62

r metro cuadrado
$ 283.51

la actividad propia
$ 66.94

días:

bienes muebles o
ariamente, de:

$ 70.84

a muros, por
$ 81.50

metro cuadrado o
$ 203.14



Son responsables solidarios del pago establecido
propietarios de los giros, así como las empresas de publi

d) Tableros para fijar propaganda impresa, diaria

e) Promociones mediante cartulinas, volantes,
similares, por cada promoción, de:

SECCIÓN TERCERA
LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN, RECONS

REPARACIÓN O DEMOLICIÓT.¡ OE

Artículo 45.- Las personas físicas o jurídícas que pretend
construcción, reconstrucción, reparación o demolición
obtener, previamente, la licencia y pagar los derechos

L Licencia de construcción, incluyendo inspección,
de construcción de acuerdo con la clasificación siguiente:

TARIFA

A. lnmuebles de uso habitacional

1.- Densidad alta:

a) Unifamiliar:

b) Plurifamiliar horizontal:

c) Plurifamiliar vertical:

2.- Densidad media:

a) Unifamiliar:

b) Plurifamiliar horizontal:

c) Plurifamiliar vertical:

3.- Densidad baja:

a) Unifamiliar:

b) Plurifamíliar horizontal:

c) Plurifamiliar vertical:

esta fracción los

por cada uno, de:
$ 121.36

carteles y otros
$ 207.79

cctÓN,

llevar a cabo la
obras, deberán

a la siguiente:

metro cuadrado

$ 1.70

$ 2.13

$ 2.13

$ 3.63

$ 4.79

$ 5.76

82.U

$ 10.62

$ 10.62



A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta

2.- Densidad media

3.- Densidad baja

4.- Densidad mínima

B.- lnmuebles de uso no habitacional:

1.- Comercio Y servicios:

a) Banial

b) Central

c) Regional:

d) Servicios a la industria Y

2.- Uso turístico:

a) CamPestre:

b) Hotelero densidad alta:

c) Hotelero densidad media:

d) Hotelero densidad baia:

e) Hotelero densidad mÍnima:

3.- lndustria:

a) Ligera, riesgo bajo:

b) Media, riesgo medio:

c) Pesada, riesgo alto:

4.- Equipamiento Y otros:

a) lnstitucional:

b) Regional:

$ 14.53

$ 18.39

921.21

$ 32.95

$ 11.60

s 22.27

$ 30.05

$ 11.60

$ 32.95

$ 35.85

$ 35.82

$ 35.85

$ 37.27

$ 15.48

$ 22.27

$27.13

$ 6.75

$ 13.55



SECC¡ÓN SEXTA
LICENCIAS DE CAMBIO DE REGIMEN DE PROPIEDAD

Artículo 49.- Las personas físicas o jurídicas que
de propiedad individual a condominio, o dividir o
mediante la realización de obras de urbanización
correspondiente y pagar los derechos conforme a la sigui

TARIFA
l. Por solicitud de autorizaciones:

a) Del proyecto definitivo de urbanización,

ll. Por la autorización para urbanizar sobre la s
urbanizar, por metro cuadrado, según su categoría:

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

2.- Densidad media:

3.- Densidad baja:

4.- Densidad mínima:

B.- lnmuebles de uso no habitacional

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial:

b) Central:

c) Regional:

d) Servicios a la industria y

2.-.lndustria:

3.- Equipamiento y otros:

lll. Por la aprobación de cada lote o predio según su

URBANIZACIÓN

cambiarel régimen
terrenos en lotes

obtener la licencia

hectárea:
$ 1,488.79

e total del predio a

$ 1.90

$ 3.84

$ 3.84

$ 5.78

$ 1.90

$ 4.80

$ 3.84

$ 1.90

$ 2.84

$ 2.84

oría:



A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

2.- Densidad media:

3.- Densidad baja:

4.- Densidad mínima:

B.- lnmuebles de uso no habitacional:

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial:

b) Central:

c) Regional:

d) Servicios a la industria y

2.- lndustria:

3.- Equipamiento y otros:

lV. Para la regularización de medidas y linderos,

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

2.- Densidad media:

3.- Densidad baja:

4.- Densidad mínima:

B.- lnmuebles de uso no habitacional

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial:

b) Central:

$ 21.30

$ 30.05

$ 39.66

$ 43.66

$ 32.9s

$ 39.22

$ 43.66

8 24.25

8 24.25

$ e.05

su categoría:

$27.15

$ 3s.87

$ 43.66

$ 54.33

$ 43.66

$ 49.17



c) Regional:

d) Servicios a la industria Y

2.- Industria:

3.- Equipamiento y otros:

V. Por los permisos para constituir en régimen de
condominio, para cada unidad o departamento:

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

a) Plurifamiliar horizontal:

b) Plurifamiliar vertical:

2.- Densidad media:

a) Plurifamiliar horizontal:

b) Plurifamiliar vertical:

3.- Densidad baja:

a) Plurifamiliar horizontal:

b) Plurifamiliar vertical:

4.- Densidad mínima:

a) Plurifamiliar horizontal :

b) Plurifamiliar vertical:

B.- lnmuebles de uso no habitacional:

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial:

b) Central

o

$ il.33

$ 43.66

$ 49.49

$ 54.33

$ 103.87

$ 62.e1

$ 115.19

$ 114.55

$ 221.39

$ 207.80

$ 262.18

9227.20

$ 106.77

$ 265.11



c) Regional:

d) Servicios a la industria Y

2.- lndustria:

a) Ligera, riesgo bajo:

b) Media, riesgo medio:

c) Pesada, riesgo alto:

3.- Equipamiento y otros:

Vl. Aprobación de subdivisión o relotificación segú
cada lote resultante:

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

2.- Densidad media:

3.- Densidad baja:

4.- Densidad mínima:

B.- lnmuebles de uso no habitacional

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial

b) Central:

c) Regional:

d) Servicios a la industria y

2.- lndustria:

3.- Equipamiento y otros:

$ 522.46

$ 106.77

973.77

s 177.70

$ 2e0.32

$ 158.26

su categoría, por

$73.77

$ 146.64

$ 194.19

$ 230.10

$ 182.16

$214.74

g 224.42

$ r91.26

$ 213.63

$ 207.80



Vll. Aprobación para la subdivisión de unidades

al rfuimen de condominio según el tipo de

resultante:

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

a) Plurifamiliar horizontal:

b) Plurifamiliar vertical:

2.- Densidad media:

a) Plurifamiliar horizontal:

b) Plurifamiliar vertical:

3.- Densidad baja:

a) Plurifamiliar horizontal:

b) Plurifamiliar vertical:

4.- Densidad mínima:

a) Plurifamiliar horizontal:

b) Plurifamiliar vertical:

B.- lnmuebles de uso no habitacional:

1.- Comercio y servicios:

a) Banial:

b) Gentral:

c) Regional:

d) Servicios a la lndustria Y

2.- lndustria:

a) Ligera, riesgo bajo:

sujetas

por cada unidad

$ 308.80

$ r54.38

$ 366.11

$ 355.44

$ 712.82

$ s03.02

$ 1,328.57

$ 828.36

g 270.49

$ 885.68

$ 940.07

$ 271.89

g 421.43



b) Media, riesgo medio:

c) Pesada, riesgo alto:

3.- Equipamiento y otros:

Vlll. Por la supervisión técnica para vigilar el debido
normas de calidad y especificaciones del proyecto defi
sobre el monto autorizado excepto las de objetivo social, el:

lX. Por Ios permisos de subdivisión y re
autorizarán de conformidad con lo señalado en el capítulo
del Código Urbano para el Estado de Jalísco:

a) Por cada predio rustico superficie hasta de

b) Por cada predio rústico con superficie

X. Los términos de vígencia del permíso de urban
12 meses, y por cada bimestre adicional se pagará

autorizado como refrendo del mismo. No será necesario el

dado aviso de suspensión de obras, en cuyo caso se tomará
no consumido.

Xl. En las urbanizaciones promovidas por el
propietarios o titulares de derechos sobre tenenos
supervisión, el 1.5% sobre el monto de las obras que
de pagar los derechos por designación de lotes que señala
tratara de urbanización particular.

La aportación que se convenga Para
municipales al regularizar los sobrantes, será independ
deban cubrirse como urbanizaciones de gestión privada.

Xll. Por el peritaje, dictamen e inspección de la
de obras públicas de carácter extraordinario, con
urbanizaciones de objetivo social o de interés social, de:

Xlll. Los propietarios de predios intraurbanos o
a una zona urbanizada, que cuenten con su plan parcial
con superficie no mayor a diez mil metros cuadrados, co

$ 694.35

$ 975.05

$ 634.17

imiento de las
de urbanización, y

1.57o/o

de predios se
I deltítulo noveno

0,000 m2:

$ 912.88

de 10,000 m2:

$ 945.91

serán hasta por
10% del permiso

cuando se haya
cuenta eltiempo

público, los
cubrirán, por

realizar, además
ley, como sise

cios públicos
de las cargas que

cia munícipal
de las

$ 99.03

rústicos vecinos
desarrollo urbano,
rme a lo dispuesto



po el capítulo sexto del títu o noveno v el artíÍ
pa (a el Estado de Jal rsco que aprovechen a

pagaran los derech OS por cada metro cuadrad o

TARIFAS

1.- En el caso de que el lote sea menor de 1,

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

2.- Densidad media:

3.- Densidad baja:

4.- Densidad mínima:

B.- lnmuebles de uso no habitacional

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial:

b) Central:

c) Regional:

d) Servicios a la industria

2.- lndustria:

3.- Equipamiento y otros:

2.- En el caso que el lote sea de 1,001 hasta 10,

A.- lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

2.- Densidad media:

3.- Densidad baja:

culo 266 el Código Urbano
básica existente,

de con las siguientes:

metros cuadrados:

$ 10.62

$ 16.33

$ 35.87

$ 38.80

$ 36.02

$ 38.80

$ 52.39

comerclo

$ 70.84

$ 40.91

$ 40.91

metros cuadrados:

$ 20.38

$ 38.80

$ 52.39



201 hasta 400 m2

0 hasta 20ÍJm2

601 hasta 1,000 m2

40'l hasta 600 m2

201 hasta 4O0 m2

0 hasta 200 m2

CONSTRUIDO OTROS USOS

601 hasta 1,000 m2

401 hasta 600 m2

0 hasta 20O m2

USO HABITACIONAL
601 hasta 1,000 m2

401 hasta 600 m2

201 hasta 400 m2

CONSTRUIDO USO HABITACIONAL

SUPERFICIE

4.- Densidad mínima $ 70.84

B.- lnmuebles de uso no habitacional:

XlV. Las cantidades que por concepto de pago

s 57.23

$ 67.94

873.77

$ 54.33

$ 63.10

$ 63.10

derechos por
aprovechamiento de la infraestructura básiæ existente en unicipio, han de
ser cubiertas por los particulares a la Hacienda Munici respecto a los
predios que anteriormente hubiesen estado sujetos al
comunal o ejidal que, s¡endo escriturados por la Comi

de propiedad
Reguladora de la

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial:

b) Central:

c) Regional:

d) Servicios a ¡a industria y

2.- lndustria:

3.- Equipamiento y otros:

Tenencia de la Tierra (CORETT)ahora lnstituto Nacional
(INSUS) o por el Fondo de Apoyo para Núcleos Ag
(FANAR), estén ya sujetos al régimen de propiedad privada,
atención a la superficie del predio y a su uso establecido
presentación de su título de propiedad, dictamen de uso
pago del impuesto predial según la siguiente tabla de

Sustentable
sin Regulanzar

reducidas en
propuesto, previa
suelo y recibo de



601 hasta 1,000 m2 1

401 hasta 600 m2 1

201 hasta 4OO m2 1

0 hasta 2@m2
OTROS USOS

Los contribuyentes que se encuentren en
al mismo tiempo pudieran beneficiarse con la
derechos, de los incentivos fiscales a la actividad
optar por benef¡c¡arse por la disposición que
económicas.

el
reducción
productiva

de este artículo y
pago de estos

esta ley, podrán

eltipo:

$ 308.79

$ 1s8.26

$ 366.11

$ 384.41

8712.82

$ 522.46

$ 1,342.16

$ 828.36

ventajas

XV. En el permiso para subdividir en régimen de nio, por los
derechos de cajón de estacionamiento, por cada cajón

A. lnmuebles de uso habitacional:

1.- Densidad alta:

a) Plurifamiliar horizontal:

b) Plurifamiliar vertical:

2.- Densidad media:

a) Plurifamiliar horizontal :

b) Plurifamiliar vertical:

3.- Densidad baja:

a) Plurifamiliar horizontal:

b) Plurifamiliar vertical:

4.- Densidad mínima:

a) Plurifamiliar horizontal :

b) Plurifamiliar vertical:

B.- lnmuebles de uso no habitacional:

1.- Comercio y servicios:

a) Barrial: $ 270.49



b) Central:

c) Regional:

d) Servicios a la industria y

2.- lndustria:

a) Ligera, riesgo bajo:

b) Media, riesgo medio:

c) Pesada, riesgo alto:

3.- Equipamiento y otros:

SECCIÓN SÉPTIMA
SERVICIOS POR OBRA

Artículo 50.- Las personas físicas o jurídicas que requieran
a continuación se mencionan para la realización de obras,
los derechos correspondientes conforme a la siguiente:

TARIFA

l. Por medición de terrenos por la dependencia
públicas, por metro cuadrado:

ll. Las personas físicas o jurídicas que soliciten
construcciones de infraestructura en la vía pública,
ærrespondientes conforme a la siguiente:

1.- Líneas ocultas, cada conducto, por metro
de 50 centímetros de ancho:

a) Comunicación (telefonía, televisión por cable, i

b) Conducción eléctrica:

c) Conducción de combustibles (gaseosos o líquidos

2.- Líneas visibles, cada conducto, por metro

$ 420.47

$ 1,289.71

$ 27A31

g 421.43

$ 694.35

$ 963.37

$ 634.17

los servicios que
previamente

icipal de obras

para
los derechos

en zanja hasta

etc.): $ 13.56

$ 136.87

$ 188.35



a) Comunicación (telefonía, televisíón

etc. ):

b) Conducción eléctrica:

SECCIÓN OCTAVA
SERV¡C¡OS DE SANIDAD

Artículo 51.- Las personas físicas o jurídicas que requi
sanidad en los casos que se mencionan en esta sección
correspondientes, conforme a la siguiente:

l. lnhumaciones y re inhumaciones, por cada una

a) En cementerios municipales:

b) En cementerios concesionados a

ll. Exhumaciones, por cada una:

a) Exhumaciones prematuras, de:

b) De restos áridos:

lll. Los servicios de cremación causarán, por cada un

lV. Traslado de cadáveres fuera del Municipio, por

SECCIÓN NOVENA
SERVICIO DE LIMPIA, RECOLECCIÓN, TRASLADO,

DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS

Artículo 52.- Las personas físicas o jurídicas, a quienes se
que en esta sección se enumeran de conformidad con la ley
materia, pagarán los derechos correspondientes conforme a

cable, intemet,

$ 26.18

$ 17.45

de servicios de
los derechos

TARIFA

$ 205.43

8 402.01

$ 1303.66

$ 115.56

cuota, de:

$ 1286.78

uno: $ 7A.73

AMIENTO Y

los servicios
Iamento en la

siguiente:



TARIFA

l. Por recolección de basura, desechos o desperdici
vehículos delayuntamiento, en los términos de lo dispuesto
municipales respectivos por cada metro cÚbico:

ll. Por recolección y transporte para su incineración o
de residuos biológico infecciosos, previo dictamen
correspondiente en vehículos del ayuntamiento, por cada
calibre mínimo 200, que cumpla con lo establecido en la
2000:

lll. Por recolección y transporte para su incineración o
de residuos biológicos infecciosos, previo dictamen
correspondiente en vehículos del ayuntamiento, por cada
polipropileno, que cumpla con lo establecido en la NO
2000

a) Con capacidad de hasta 5.0 litros

b) Con capacidad de más de 5.0 litros hasta

c) Con capacidad de más de 9.0 litros hasta 1

d) Con capacidad de más de 12.0litros hasta

lV. Por limpieza de lotes baldíos, jardines, prados,
en rebeldía una vez que se haya agotado el
correspondiente de los usuarios obligados a ma
deberán pagar el costo del servicio dentro de los cinco
notificación, por cada metro cúbico de basura o desecho,

V. Cuando se requieran servicios de camiones
exclusiva, por cada flete, de:

Vl. Por permitir a particulares que utilicen los
cada metro cúbico:

Vll. Por otros servicios similares no especificados en

SECCIÓN DÉclMA
Del Agua Potable, Drenaje, Alcantarillado, Tratam

Final de Aguas Residuales.

$221

no peligrosos en
los reglamentos

27.15

térmico
la autoridad

sa de plástico de
USSAI-

iento térmico
la autoridad

rígido de
-ECOUSSAI-

$ 67.94

litros: $ 98.03

litros: $ 155.35

0litros: $243.74

uetas y similares,
de notificación

limpios, quienes
posteriores a su

$ 62.10

aseo en forma
$ 916.76

municípales, por
$ 81.52

sección, de:
$ 580.72

y Disposición



Las Cuotas y Tarifas por los Servicios de Agua Potable,
Tratamiento y Disposición Final de las Aguas Residuales
Colotlán, Jalisco, para el ejercicio Fiscal 2A25, correspond
serán determinadas conforme a lo establecido en el Artículo
delAgua para el Estado de Jalisco y sus Municipios.

Artículo 53.- Quienes se beneficien directa o i

de agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y
residuales que el Sistema de Agua Potable, Alcantarillado y
Municipio de Colotlán, Jalisco (SAPASCO) proporciona,
todos o alguno de ellos o porque por el frente de los inm
posean bajo cualquier título, estén instaladas redes de
alcantarillado, cubrirán las cuotas y tarifas mensuales
instrumento.

Artículo 54.- Los servicios que el SAPASCO proporciona,
al régimen de servicio medido, y en tanto no se instale el
de cuota fija, mismos que se consignan en el Reglamento
los servicios de agua potable, alcantarillado, y saneamiento

Artículo 55.- Son usos correspondientes a la prestación de
agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposició
residuales a que se refiere este instrumento, los siguientes:

L Habitacional;

ll. Mixto comercial;

lll. Mixto rural;

lV. lndustrial;

V. Comercial;

Vl. Servicios de hotelería; y

Vll. En lnstituciones Públicas o que presten servicios

En el Reglamento para la prestación de Ios servicios
alcantarillado y saneamiento del municipio, se detallan sus
connotación de sus conceptos.

Artículo 56.- Los usuarios deberán realizar el pago por el u
dentro de los diez días siguientes a la fecha de fac-turación
correspondientes, conforme a lo establecido en el para la

Alcantarillado,
Municipio de

a esta sección,
1-bis de la Ley

los servicios
final de aguas

del
por que reciban

que usen o
potable o

en este

de sujetarse
al régimen

la prestación de
municipio.

servicios de
nal de aguas

e agua potable,
sticas y la

de los seryicios,
o bimestral



prestac¡ón de los servicios de agua potable, alcantarillado,
municipio.

Artículo 57.- Las tarifas por el suministro de agua potable
cuota fija en la cabecera municipal se basan en la
el Reglamento para la prestación de los servicios
alcantarillado, y saneamiento del Municipio de Colotlán, Jal

l. Habitacional

a) Mínima

b) Genérica

c) Alta

ll. No habitacional

a) Secos

b) Alta

c) lntensiva

Artículo 58.- Las tarifas por el suministro de agua potable
servicio medido en la cabecera municipal, se basan
establecida en el Reglamento para la prestación de los
potable, alcantarillado, y saneamiento del Municipio de
serán:

l. Habitacional:
Cuando el consumo mensual no rebase los 1

tarifa básica y por cada metro cúbico adicional se
correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 11 a20 m3

Ðe21a30 m3

De 31 a50 m3

De 51 a70 m3

De71a100 m3

De 101 a150 m3

De 151 m3 en

ll. Mixto rural

saneamiento del

el régimen de
establecida en
agua potable,
y serán

el régimen de
clasificación
os de agua

la

otlán, Jalisco; y

m3,se aplicará la
la tarifa



Cuando el consumo mensual no rebase los
tarifa básica y por cada metro cúbico adicional
correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 13 a20 m3

De21a30 m3

De 31 a50 m3

De 51 a70 m3

De71a100 m3

De 101 a150 m3

De 151 m3 en

lll. Mixto comercial:
Cuando el consumo mensual no rebase los

tarifa básica y por cada metro cúbico adicional
correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 13 a20 m3

De21a30 m3

De 31 a50 m3

De 51 a70 m3

De71a100 m3

De 101 a150 m3

De 151 m3 en

lV. Comercial:
Cuando el consumo mensual no rebase los 1

tarifa básica y por cada metro cúbico adicional se sumará
correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 21 a30 m3

De 31 a50 m3

De 51 a70 m3

Ðe71a100 m3

De 101 a150 m3

De 151 m3 en

V. En Instituciones Públicas o que presten servicios
Cuando el consumo mensual no rebase los

tarifa básica y por cada metro cúbico adicional
correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 13 a20 m3

m3,se aplicará la
sumará la tarifa

m3,se aplicará la
sumará la tarifa

m3,se aplicará la

blicos:
m3,se aplicará la

sumará la tarifa



De21a30 m3

De 31 a50 m3

De 51 a70 m3

De71a100 m3

De 101 a150 m3

De 151 m3 en

Vl. Servicios de hotelería:
Cuando el consumo mensual no rebase los 12

tarifa básica y por cada metro cúbico adicional se
correspondiente de acuerdo a los siguientes rangosl

De 13 a20 m3

De 21 a30 m3

De 31 a50 m3

De 51 a70 m3

De71a100 m3

De 101 a150 m3

De 151 m3 en

Vll. lndustrial:
Cuando el consumo mensual no rebase los 12

tarifa básica y por cada metro cúbico adicional se
correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 13 a20 m3

De 21a30 m3

De 31 a50 m3

De 51 a70 m3

De71a100 m3

De 101 a150 m3

De 151 m3 en

Artículo 59.- Para las localidades, las tarifas serán
proporciones con respecto a la cabecera municipal,
nivel socioeconómico de cada una de ellas.

A las tomas que den servicio para un uso diferente al H
incrementará un 20o/o de las tarifas referidas en el párrafo

l, se les

,se aplicará la
la tarifa

,se aplicará la
la tarifa

buscando
del análisis del

r



Artículo60.- Cuando los edificios sujetos al rég
condominio, tengan una sola toma de agua y una sola
residuales, cada usuario pagará una cuota fija, o
medidor, de acuerdo a las dimensiones del departamento
que posean, incluyendo el servicio administrativo y
acuerdo a las condiciones que contractualmente se

Artículo 61.- En la cabecera municipal y en las
pagarán mensualmente la tarifa base de servicio medido
Habitacional.

Artículo 62.- Quienes se beneficien directa o indirecta
de agua potable y/o alcantarillado pagarán, adicional
tarifas que correspondan, cuyo producto será desti
operación y mantenimiento de infraestructura para el
residuales.

Para el control y registro diferenciado de estos
debe abrir una cuenta productiva de cheques, en el
cuenta bancaria será exclusiva para el manejo de
rendimientos financieros que se produzcan.

Para las comunidades en donde no existen
alcantarillado los usuarios tendrán derecho a solicitar el
para que se realice la limpieza a las fosas sépticas.

Artículo 63.- Quienes se beneficien directa o i

de agua potable y/o alcantarillado, pagarán ad
cantidad que resulte de sumar la tarifa de agua, más la
20o/o por concepto del saneamiento referido en artículo a
será destinado a la infraestructura, así como al manten
agua potable y alcantarillado existentes.

Para el control y registro diferenciado de estos
debe abrir una cuenta productiva de cheques, en el
cuenta bancaria será exclusiva para el manejo de
rendimientos financieros que se produzcan.

Artículo 64,- En la cabecera municipal y en las delegaci
propietarios o poseedores de predios o inmuebles
habitacional, que se abastezcan del servicio de agua
proporcionada por el SAPASCO, pero que hagan
alcantarillado, cubrirán el 30% del régimen de cuota fija q
acuerdo a la clasificación establecida en esta sección.

Artículo 65.- En la cabecera municipal y en la del
propietarios o poseedores de predios o inmuebles

de propiedad en
de aguas
se tiene

na o local
onal si

, ofici
de uso común, de

los predios baldíos
usuarios de tipo

con los servicios
un 20o/o sobre las

a la construcción,
de aguas

el SAPASCO
de su elección. La

ingresos y los

de drenaje y
de desazolve

con los servicios
el 10o/o sobre la

ad que resulte del
cuyo producto

de las redes de

el SAPASCO
de su elección. La

ingresos y los

cuando existan
nados a uso

distinta a la
del servicio de

aplicable de

, cuando existan
uso diferente al



Habitacional, que se abastezcan del servicio de agua de
proporcionada por el SAPASCO, pero que hagan
alcantarillado, cubrirán el 25% de lo que resulte de
extraído reportado a la Comisión NacionaldelAgua, por la
a servicio medido, de acuerdo a la clasificación

Artículo 66.- Los usuarios de los servicios que efectúen el

al año 2025 en una sola exhibición, se les co
descuentos:<

a) Si efectúan el pago antes del día 1'de Mazo del

b) S¡ efectúan el pago antes del día 1" de Mayo del

El descuento se aplicará a los meses que
anticipado.

Artículo 67.- A los usuarios de los servicios de uso
con base en lo dispuesto en el Reglamento para la
de Agua Potable, Alcantarillado, y Saneamiento del Mun
de pensionados, jubilados, personas con alguna
o que tengan 60 años o más, serán beneficiados con un s
las tarifas por uso de los servicios que en esta sección
cuando estén al corriente en sus pagos y sean
inmueble de que se trate y residan en é1.

Tratándose de usuarios a los que el sumínistro
administra bajo el régimen de servicio medido,
siempre y cuando no excedan de 10 m3 su consumo
acreditar los requisitos establecidos en el pánafo anterior.

En todos los casos, el beneficio antes citado se
inmueble.

En los casos en que los usuarios acrediten el
beneficio, sólo se otorgará el de mayor cuantía.

Las lnstituciones consideradas de beneficencia
las leyes en la materia, serán beneficiadas con un subsidio
por el uso de los servicios, siempre y cuando estén al
previa petición expresa de estas.

Artículo 68.- Por derechos de infraestructura de agua
para la incorporación de nuevas urbanizaciones, conj
desarrollos industriales y comerciales, o por la
urbanizados, que demanden los servicios, pagarán
contribución especial por cada litro por segundo requerid
consumo, de acuerdo a las siguientes carac'terísticas:

del
distinta a la
servicio de
el volumen

corespondiente
esta sección.

corespondiente
n los siguientes

2025, el15o/o.

el So/o.

se paguen por

nal, que acrediten
de los Servicios
tener la calidad

, personas viudas
del 50% de
, sFmpre y

o dueños del

agua potable se
de este beneficio

al, además de

icarâ a un solo

a más de un

en los términos de
50% de las tarifas

en sus pagos y

y saneamiento
habitacionales

n de predios ya
r única vez una

cada unidad de



1. Con un volumen máximo de consumo mensual
predios que:

a) No cuenten con infraestructura hidráulica de
establecimiento u oficina, ó

b) La superficie de la construcción no rebase los

Para elcaso de las viviendas, establecimientos u ofici
vertical, la superficie a considerar será la habitable.

En comunidades rurales, para uso Habitacional, la
predio a considerar será de 200 ffi2, o la superficie
a 100 m2.

2. Con un volumen máximo de consumo mensual a
predios que:

a) Cuenten con infraestructura hidráulica dentro
establecimiento u oficina, o;

b) La superficie de la construcción sea superior a los

Para el caso de las viviendas, establecimientos u

vertical (departamentos), la superficie a considerar será

En comunidades rurales, para uso Habitacional, la
rebase los 200 fr2, o la superficie construida sea mayor a

3. Con un volumen máximo de consumo mensual
cabecera municipal, los predios que cuenten con i

intema y tengan:

a) Una superficie construida mayor a25O m2, o

b) Jardín con una superficie superior a los 50 m2

Para el caso de los usuarios de uso distinto al
agua potable sea parte fundamental para el desarrollo de
realizará estudio específico para determinar la demanda
segundo, aplicando la cuota que se determine por cada
demandado.

Cuando el usuario rebase por 6 meses
autorizado, se le cobrará el excedente del que esté

de 17 m3, los

de la vivienda,

en condominio

máxima del
no sea mayor

de 33 m3, los

la vivienda,

m2

en condominio

e del predio
00 m2

de 39 m3, en la
ctura hidráulica

al, en donde el
actividades, se

en litros por
por segundo

el volumen
uso, basando el



cálculo de la demanda adicional en litros por segundo, por
el pánafo anterior.

Artículo 69.- Cuando un usuario demande agua potable
la aulonzada, deberá cubrir el excedente a razón de la
por cada litro por segundo, además del costo de las
complementarias a que hubiere lugar.

Artículo 70.- Por la conexión o reposición de toma de agua
de drenaje, los usuarios deberán pagar, además de
materiales necesarios para su instalación, lo siguiente:

Toma de agua:

1. Toma deYz": (Longitud 6 metros)

2. Toma de?/¿" (Longitud 6 metros)

3. Medidor deTz"'.

4. Medidos deT¿":

Descarga de drenaje:

1. Diámetro de 6": (Longitud 6 metros):

2. Diámetro de 8" (Longitud 6 metros):

3. Diámetro de 10" (Longitud 6 metros):

Las cuotas por conexión o reposición de tomas,
que rebasen las especificaciones establecidas, deberán
SAPASCO en el momento de solicitar la conexión.

Artículo 71.- Las cuotas por los siguientes servicios

l. Suspensión o reconexión de cualesquiera de los

ll. Conexión de toma y/o descarga provisionales:

lll. Venta de aguas residuales tratadas, por cada metro

lV. Venta de agua en bloque por cada metro cúbico:

V. Venta de agua en pipa, por metro cúbico:

Vl. Expedición de certificado de factibilidad:

Vll. Expedición de constancia de no adeudo:

Mll. Expedición de constancia o copias certificadas de

lX. Por el servicio del equipo hidroneumático para
siguiente:

costo señalado en

cantidad de
que se determine

e instalaciones

y/o descarga
mano de obra y

as y medidores
evaluadas por el

col

oficial:

se cobrará lo



a) En la cabecera municipal y dentro del mun
hora efectiva de trabajo, el precio señalado en
equivalente a la fracción del tiempo destinado

Quedan exentos de pago los usuarios que sol
desazolve en el caso de que su vivienda no cuente con
alcantarillado.

b) Para otros municipios de la región y de Estados
efectiva: más el costo por cada Kilómetro
del equipo hidroneumático para desazolve

Artículo 72.- Por autorización para romper
machuelos, para la instalación de tomas de agua, desca
tuberías o servicios de cualquier naturaleza, por metro lineal:

Tomas y/o descargas:

a) Por cada una (longitud de hasta tres metros):

1. Empedrado o terracería:

2. Asfalto:

3. Adoquín:

4. Concreto Hidráulico:

b) Por cada una (longitud de más de tres metros)

1. Empedrado o terracería:

2. Asfalto:

3. Adoquín:

4. Concreto Hidráulico:

c) Otros usos por metro lineal:

1. Empedrado o terracería:

2. Asfalto:

3. Adoquín:

4. Concreto Hidráulico:

La reposición de empedrado o pavimento se realizará
por SAPASCO, la cual se hará a los costos vigentes de
propietario del inmueble para quién se haya solicitado el pe
persona responsable de la obra.

Artículo 72 A.- Cuando sea necesario realizar el cambio
toma de agua potable por mantenimiento, estos deberán

se cobrará por
fracción, o el

los trabajos

el servicío de
de drenaje y

por hora
(desde la salida
u regreso)

, banquetas o
o reparación de

usivamente
con cargo al

iso, o de la

materiales en la
pagados por el



no, conform idad a los costos establecidOSUSUA de
al reporte que realizará el Área Técnica. Costo q
usuario dentro deltérmino de 15 días a partir de la

El cambio de materiales que hace mención el
comprendidos a partir de la red de agua potable al tubo,
usuario.

Queda el usuario exento de realizar el pago alguno,
reparación en redes generales.

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA
RASTRO

Artículo 73.- Las personas físicas o jurídicas que
de cualquier clase de animales para consumo humano, ya

municipal o fuera de é1, deberán obtener la autorización
los derechos, conforme a las siguientes:

TARIFAS

l. Por la autorización de matanza de ganado.

a) En el rastro municipal, por cabeza de ga

1.- Vacuno:

2.- Terneras:

3.- Porcinos:

4.- Ovicaprino y becerros de leche:

5.- Caballar, mular y asnal:

b) En rastros concesíonados a
establecimientos T.l.F., por cabeza de ganado, se cobra
señalada en el inciso a).

c) Fuera del rastro municipal para consumo
exclusivamente:

1.- Ganado vacuno, por cabeza:

2.- Ganado porcino, por cabeza:

3.- Ganado ovicaprino, por eabeza:

en el m Y de acuerdo
ue debe cubierto por el

del aviso

anterior, serán los
el inmueble del

ndo se realicæn

realizar la matanza
dentro del rastro

y pagar

g 234.49

$ 158.13

$ 220.50

$ 158.13

$ 117.91

ares, incluyendo
el 50% de la tarifa

8 52.47

ç 23.23

$ 14.52

liar,



ll. Por autorizar la salida de animales del rastro para
Municipio:

a) Ganado vacuno, por cabeza:

b) Ganado porcino, por cabeza:

c) Ganado ovicaprino, por cabeza:

f ll. Por autorizar la introducción de ganado al rastro, en
extraordinarias:

a) Ganado vacuno, porcabeza:

b) Ganado porcino, por cabeza:
lV. Sellado de inspección sanitaria:

a) Ganado vacuno, por cabeza:

b) Ganado porcino, por cabeza:

c) Ganado ovicaprino, por cabeza:

d) De pieles que provengan de otros municipios:

1.- De ganado vacuno, por kilogramo:

2.-De ganado de otra clase, por kilogramo

V. Acarreo de carnes en camiones del Municipio:

a) Por cada res, dentro de la cabecera municipali

b) Por cada res, fuera de la cabecera municipal

c) Por cada cuarto de res o fracción:

d) Por cada cerdo, dentro de la cabecera mun

e) Por cada cerdo, fuera de la cabecera munici

f) Por cada fracción de cerdo:

g) Por cada cabra o borrego:

os fuera del

$ 5.78

$ 5.78

$ 5.78

oras

$ 5.78

$ 5.78

$ 2.86

$ 2.86

$ 1.90

$ 1.90

$ 1.90

$ 71.01

$ 147.59

$ 5.78

$ 48.54

$ 98.35

$ 3.85

$ 48.54



h) Por cada menudo:

i) Por varilla, por cada fracción de res:

j) Por cada piel de res:

k) Por cada piel de cerdo:

l) Por cada piel de ganado cabrío:

m) Por cada kilogramo de cebo:

Vl. Por servicios que se presten en el interior del
personal pagado por el ayuntamiento:

a) Por matanza de ganado:

1.- Vacuno, por cabeza:

2.- Porcino, por cabeza:

3.- Ovicaprino, por æbeza'.

b) Por el uso de conales, diariamente:

1.- Ganado vacuno, por cabeza:

2.- Ganado porcino, por cabeza:

3.- Embarque y salida de ganado

c) Enmantado de canales de ganado vacuno,

d) Encierro de cerdos para el sacrificio en

además de la mano de obra correspondiente, por cabeza:

e) Por refrigeración, cada veinticuatro horas:

1.- Ganado vacuno, por cabeza:

2.- Ganado porcino y ovicaprino, por cabeza:

$ 1.90

$ 9.6¿t

$ 1.s0

$ 1.90

$ 1.90

$ 1.90

municipal por

$ 32.93

s27.13

$ 18.48

1.90 - $ 5.78

1.90 - $ 2.86

por cabeza:
5.78

cabeza'. $ 14.55

extraordinarias,

$ 5.78

$ 11.61

77 a $ 9.64



a) lnformes catastrales, por cada predio:

b) Expedición de fotocopias del microfilme, por

c) lnformes catastrales, por datos técnicos, por

lV. Deslindes catastrales

a) Por la expedición de deslindes de predios u
planos catastrales existentes:

l.- De 1 a 1,000 metros cuadrados:

2.- De 1,000 metros cuadrados en adelante se cobrará la
por cada 100 metros cuadrados o fracción excedente:

b) Por la revisión de deslindes de predios

1.- De 1 a 10,000 metros cuadrados:

2.-Ðe más de 10,000 hasta 50,000

3.- De más de 50,000 hasta 100,000 metros

$

4.- De más de 100,000 metros cuadrados

$

c) Por la práctica de deslindes catastrales
de catastro en predios rústicos, se cobrará el importe
veces la tarifa anterior, más en su c€¡so, los gastos corespon
del personal técnico que deberá realizar estos trabajos.

V. Por cada dictamen de valor practicado por el área de

a) Hasta $31,500 de valor:

b) De $31,500.01 a $1'050,000.00 se cobrará la
anterior, más el 2 al millar sobre el excedente a $31,000.00

$ .68

$ 02

$ 65.04

hoja simple:

a predio:

con base en

g 177.72

anterior, más
$ 6.83

$ 307.81

adelante

81

por el área
a2O

a viáticos

$ 685.63

06

56

delinciso



c) De $1'050,000.01 a $5'250,000.00 se
inciso anterior más el 1.6 al millar sobre el excedente a $1

d) De $5'250,000.01 en adelante se cobrará la
anterior más el 0.8 al millar sobre el excedente a $5'250,000

Vl. Por la revisión y autorización del área de
practicado por otras instituciones o valuadores independ
el área de catastro:

Vll.- Por la elaboración de planos:

a) Tratándose de cuentas prediales del sector

b) Tratándose de cuentas prediales del
superficie sea menor a diez hectáreas.

Estos documentos se entregarán en un plazo máximo
a partir del día siguiente de recepción de la solicitud,
pago correspondiente.

A solicitud del interesado, dichos documentos se
no mayor a 36 horas, cobrándose en este caso el
correspondiente.

V¡ll. No se causará el pago de derechos por

a) Cuando las certificaciones, copias
expidan por las autoridades, siempre y cuando no sean a

b) Las que estén destinadas a exhibirse ante
Trabajo, los Penales o el Ministerio Público, cuando este
penal y se expidan para eljuicio de amparo.

c) Las que tengan por objeto probar hechos
demandas de indemnización civil provenientes de delito.

d) Las que se expidan para juicios de ali
solicitados por el acreedor alimentista.

e) Cuando los servicios se deriven de
operaciones celebradas con la intervención de
seguridad social, o la Comisión para la Regularización de
Tierra, la Federación, Estado o Municipios.

CAPíTULO TERCERO
OTROS DERECHOS

sEcctóN Úuca

$

la cantidad del
000.00.

del inciso

de cada avalúo
autorizados por

77.72

$ 196.63

rústico y cuya
$ 96.63

3 días, contados
del recibo de

en un plazo
de la cuota

Catastrales:

o ínformes se
ón de parte

Tribunales del
en el orden

, cuando sean

contratos de
públicos de

con

Tenencia de la



DERECHOS NO ESPECIFICADOS

Los otros servicios que provengan de la autoridad
contravengan las disposiciones del Convenio de Coord
de derechos, y que no estén previstos en este título, se
delservicio que se preste, conforme a la siguiente:

TARIFA

l. Servicios que se presten en horas hábiles, por cada
$

ll. Servicios que se presten en horas inhábiles, por

lll. Servicio de poda o tala de árboles.

a) Poda de árboles hasta de 10 metros de

b) Poda de árboles de más de 10 metros de

c) Derribo de árboles de hasta 10 metros de

d) Derribo de árboles de más de 10 metros de

Tratándose de poda o derribo de árboles ubicados en
representen un riesgo para la seguridad de la ciudadanía
bienes, así como para la infraestructura de los servicios
previo dictamen de la dependencia respectiva del Mu
gratuito.

e) Autorización a particulares para la poda o
previo dictamen forestal de la dependencia respectiva del

lV. Para los efectos de este artículo, se consideran
las comprendidas de lunes a viernes, de 9:00 a 15:00 horas.

V. Explotación de estacionamientos por parte del Mun

CAPíTULO CUARTO
AGCESORIOS DE LOS DERECHOS

$

nicipal, que no
en materia

según el costo

de
zS a $ 372.90

uno, de:
1.09 a $ 673.90

por cada uno:
$ 75

por cada uno:
$ 343.75

por cada uno
$ 427.77

, porcadauno
$ 427.77

vía pública, que
su persona o

icos instalados,
el servicio será

de árboles,
pio:

$ 338.11

horas hábiles,



Artículo 78.- Los ingresos por concepto de accesorios
pago de los derechos señalados en este Título de
perciben por:

l. Recargos;

Los recargos se causarán conforme a lo esta
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, en vigor.

Artículo 79.- Dichos conceptos son accesorios de los
la naturaleza de éstos.

Artículo 80.- Multas derivadas del incumplimiento en la forma,
que establezcan las disposiciones fiscales, del pago de los
que no esté considerada otra sanción en las demás
en la presente ley, sobre el crédito omitido, del:

La falta de pago de los derechos señalados en el artículo 33,
ordenamiento, se sancionará de acuerdo con el reglamento
cantidades que señale el ayuntamiento, previo acuerdo de

Artículo 81.- La tasa de recargos por falta de pago
fiscales derivados por la falta de pago de los derechos
título, será del 17o mensual.

Artículo 82.- Cuando se concedan plazos para cubrir créditos
por la falta de pago de los derechos señalados en el
interés será el costo porcentual promedio (C.P.P.), del mes
que determine el Banco de México

Artículo 83.- Los gastos de ejecución y de embargo
pago de los derechos señalados en el presente título, se cubri
Municipal, conjuntamente con el crédito fiscal, conforme a las

l. Por gastos de ejecución

Por la notificación de requerimiento de pago de
cubiertos en los plazos establecidos:

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal,
importe sea menor a una unidad de medida de actualización
geográfica a que corresponda el Municipio.

por la falta de
son los que se

por la Ley de

y participan de

y términos,
srempre

establecidas

1 a 30.00%

lV, de este
y con las

de los crédítos
en elpresente

les derivados
la tasa de

iato anterior,

por la falta de
n a la Hacienda

bases:

fiscales, no

5% sin que su
de la zona



b) Cuando se realice fuera de la cabecera m
su importe sea menor a una unidad de medida de
lazona geográfica a que corresponda el Municipio.

ll. Por gastos de embargo

Las diligencias de embargo, así como las de remoción
depositario, que impliquen extracción de bienes:

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal,

b) Cuando se realicen fuera de la cabecera m

lll. Los demás gastos que sean erogados en el
reembolsados al Ayuntamiento por los contribuyentes.

El cobro de honorarios conforme a las tarifas señalad
excederá de los siguientes límites:

a) Del importe de 30 unidades de medida de
vigente en el área geográfica que corresponda al Municipio,
no satisfechos dentro de los plazos legales, de cuyo posterio
derive el pago extemporáneo de prestaciones fiscales.

$3,237.38a$3,399
b) Del importe de 45 unidades de medida de

por diligencia de embargo y por las de remoción del deudor
que impliquen extracción de bienes. $ 4,803.97 a $ 5,098.

Todos los gastos de ejecución serán a cargo del
caso, podrán ser condonados total o parcialmente.

En los procedimientos administrativos de ejecución
autoridades estatales, en uso de las facultades que les
en virtud del convenio celebrado con el Ayuntamiento para
cobro de diversas contribuciones municipales, se aplicarála
establece el Código Fiscal del Estado.

TíTULO QUINTO
PRODUCTOS

CAPíTULO PRIMERO
DE LOS PRODUCTOS DE TIPO CORRIE

SECCION PRIMERA
DEL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACI

DOMINIO PRIVADO

e|8o/o, sin que
generalde

deudor como

5%; y

pal, el 87o,

miento, serán

en ntngun caso,

lización general
requerimientos
mplimiento se

lizacíón general,
depositario,

en nrngun

realicen las
sido conferidas

ministración y
que alefecto

BIENES DE



Artículo 84.- Las personas físicas o jurídicas que tomen
concesión toda clase de bienes propiedad del Municipio
pagarán a éste las rentas respectivas, de conformidad con

TARIFAS

l. Anendamiento de locales en el interior de
privado, por metro cuadrado, mensualmente, de:

ll. Arrendamiento de locales exteriores en mercados
por metro cuadrado mensualmente, de:

lll. Arrendamiento o concesión de excusados y baños
de dominio privado, por metro cuadrado, mensualmente,

lV. Arrendamiento de inmuebles de dominio
eventuales, por metro cuadrado, diariamente.

V. Arrendamiento de inmuebles de dominio
permanentes, por metro cuadrado, mensualmente, de

Vl. Arrendamiento de inmuebles de dominio
eventos:

Vll. Arrendamiento de parques infantiles:

Artículo 85.- El importe de las rentas o de los ingresos por
otros bienes muebles o inmuebles, propiedad del Municipio
no especificados en el artículo anterior, será frjado en los co
previo acuerdo del ayuntamiento y en los términos del a
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

Artículo 86.- En los casos de traspaso de giros instal
propiedad munícipal de dominio privado, el ayuntamiento se
de autorizar éstos, mediante acuerdo del ayuntamiento, y
correspondientes de conformidad con lo dispuesto por los
fracción lV, segundo párrafo de ésta ley, o rescindir los
particular celebren los interesados.

Artículo 87.- El gasto de luz y fuerza motriz de los locales
calculado de acuerdo con el consumo visible de cada uno,
importe del arendamiento.

o
d dominio privado

ientes

os de dominio
$ 05 a $ 42,81

inio privado,
.34 a $ 405.89

icos en bÍenes

$ 20.38 $ 96.10

para anuncros
$

$

23 a $ 55.30

23 a $ 55.30
para anunclos

para diversos

$ 1, a $ 2,329.95

$1 19 a $ 485.57

concesiones de
ominio privado,

respectivos,
80 de la Ley de

en locales de
la facultad

los productos
culos 65 y 74,
ios que, en lo

será
acumulará al



Artículo 88.- Las personas que hagan uso de bienes inmu
Municipio de domínio pnivado, pagarán los productos
conforme a la siguiente:

TARIFA

L Excusados y bañqs públicos en bienes de do
que se usen, excepto por nihos menores de 12años, los

ll, Uso de corrales 9n bienes de dominio privado para
que transiten en ta vía pública sin vigilancia de sus d
cada uno:

Artículo 89.- El importe de los productos de otros bienes
del Municipio del dominio no especificado en el artí
fijado en los contratos previa aprobación por el
términos de los municipales respectivos.

Artículo 90.- La explotación de los basureros será
contrato que suscriba Munþipio, cumpliendo con los
disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

SECCION SEGUNDA
DE LOS CEII'I ENTERIOS DE DOMINIO

Artíc u lo 9t
perpetuidad o

Las personab fís¡cas o
para uso temporal en

Ju fldicas que
OS cementenos

privado para la construcción de fosas, pagarán los productos
de acuerdo a las siguientes:

TARIFAS

l. Lotes en uso a perpetuidad, por metro cuadrado:

a) En primera clase:

b) En segunda clase:

c) En tercera clase.

ll. Lotes en uso ternporal por el término de cinco
cuadrado:

a) En primera clase:

b) En segunda clase:

m¡nto

objeto

propiedad del
pondientes

cada vez
exentos:

$ 4.80

ar animales
iariamente, por

$ 100.95

e inmuebles
lo anterior, será

en los

concesión bajo
previstos en las

soliciten
mun

para uso a
de dominio

$ 358.31

$ 243.72

$ 128.15

os, por metro

$ 200.03

$ 153.41



c) En tercera clase:

Las personas físicas o jurídicas, que estén en uso a
en los cementerios municipales de dominio privado, y que
mismo, pagarán las cuotas equivalentes que, por uso tem
como se señala en la fracción ll, de este artículo.

lll. Para el mantenimiento de cada fosa en uso a
temporal se pagará anualmente por metro cuadrado de fosa:

a) En primera clase:

b) En segunda clase:

c) En tercera clase:

Para los efectos de la aplicación de esta sección, las d
fosas en los cementerios municipales, serán las siguientes:

1.- Las fosas para adultos tendrán un mínimo de 2.50
1 metro de ancho; y

2.- Las fosas para infantes, tendrán un mínimo de 1

por l metro de ancho.

SECCIÓN TERCERA
PRODUCTOS DIVERSOS

Artículo 92.- Los productos por concepto de formas im
credenciales y otros medios de identificación, se causarán y
a las tarifas señaladas a continuación:

l. Formas impresas:

a) Para solicitud de licencias, manifestación de giros,
de domicilío de los mismos, por juego:

b) Para la inscripción o modificación al registro de
juego:

c) Para registro o certificación de residencia, por juego:

d) Para constancia de los actos del registro civil, por

e) Solicitud de aclaración de actas adm
civil, cada una:

$ 103.87

idad defosas,
traspasar el

corespondan,

o uso

$ 32.e5

$25.21

$ 17.39

siones de las

de largo por

metros de largo

calcomanías,
arán conforme

y cambios
$ 127.61

buyentes, por
$ 44.62

$ 49.49

hoja:
$ 44.ô4

, del registro
s 44.æ



f) Para reposición de licencias, por cada forma:

g) Para formas de defunción, por cada forma:

h) Para solicitud de matrimonio civil, por cada

1.- Sociedad legal:

2.- Sociedad conyugal:

3.- Con separación de bienes:

Por las formas ímpresas derivadas deltrámite del d

i) Solicitud de divorcio:

1.- Ratificación de la solicitud de divorcio:

2.- Acla de divorcio:

3.- Para controly ejecución de obra civil (
forma:

j) Por las formas de la Dirección de Catastro Mu

1.- Formas de Aviso de Trasmisión de

2.- Formas de Solicitud de Avalúos:
l¡. Calcomanías, credenciales, placas, escudos y

identificación:
a) Calcomanías, cada una: $

b) Escudos, cada uno:

c) Credenciales, cada una

d) Números para casa, cada pieza

f) Fotografías para expedición de pasaportes

En los demás casos similares no previstos en los
uno, de:

lll. Las ediciones impresas por el Municipio, se
que en las mismas se fije, previo acuerdo del ayuntamiento

según el precio

$ 4.64

$ M.64

$ 376.24

$ 376.24

s 376.24

administrativo

$ 134.96

$ 134.96

$ 134.96

), cada
81.s8

nio: $ 69.03

$ 54.1r
medios de

53 a $ 33.95

$ 95 a $ 58.23

$ 33.95

$ 45.60

$ 85.43

riores, cada



Artículo 93.- Además de los productos señalados en el
Municipio percibirá los ingresos provenientes de los

l. Depósitos de vehículos, por día

a) Camiones:

b) Automóviles:

c) Motocicletas:

d) Otros:

ll. La explotación de tierra para fabricación de adobe,
terrenos propiedad del Municipio, además de requerir I

causará un porcentaje del 20% sobre el valor de la produ

lll. La extracción de cantera, piedra común y piedra
cal, ajustándose a las leyes de equilibrio ecológico, en
Municipio, además de requerir licencia municipal,
porcentaje del29o/o sobre elvalordel producto extraído;

lV. Por la explotación de bienes municipales de
concesión de servicios en funciones de derecho privado o por
productivo de la administración, según los contratos
ayuntamiento;

En los casos de traspasos de giros instalados en I

municipal, causarán productos de 6 a 12 meses de las rentas
artículo 67 de esta ley;

V. Por productos o utilidades de talleres y demás
operen dentro de establecimientos municipales;

Vl. La venta de esquilmos, productos de aparcería,

Vll. La venta de árboles, plantas, flores y demás prod
de viveros y jardines públicos de jurisdicción municipal;

Vlll, Por proporcionar información en documentos o
a solicitudes de información en cumplimiento de la Ley de
Acceso a la lnformación Pública del Estado de Jalisco y sus

a) Copia simple o impresa por cada hoja: $

b) Hoja certificada: $

lo anterior, el

$ 110.95

$ 73.86

$ 13.57

$ 6.77

y ladrillo, en
municipal,

fabricación de
propiedad del

igualmente un

¡o privado,
otro acto

por el

de propiedad
as en el

de trabajo que

y basuras;

procedentes

técnicos
parenoa y

nicipios:

20

1



c) Memoria USB de I gb:

d) lnformación en disco compacto(CD/DvD),

Cuando la información se proporcione en
mencionados en los incisos anteriores, el cobro de los
equivalente al precio de mercado que corresponda.

De conformidad a la Ley General de Transpare
lnformación Pública, así como la Ley de T
lnformación Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios,
cumplirá, entre otras cosas, con lo siguiente:

1. Cuando la información solicitada se entregue en
primeras 20 veinte no tendrán costo alguno para el

2. En caso de que el solicitante proporcione el
recibir la información solícitada no se generará
manera, no se cobrará por consultar, efectuar a
o videos;

3. La digitalizaciôn de información no tendrá
solicitante.

4. Los ajustes razonables que realice el sujeto oblig
a la ínformación de los solicitantes con alguna
tendrán costo alguno;

5. Los costos de envío estarán a cargo del sol
por lo que deberá de notificar al sujeto obligado
contratado para proceder al envío respectivo,
mediante plataformas o medios digitales, incluido el
respecto de los cuales de ninguna manera se
efectuarse a través de dichos medios.

lX. Otros productos de tipo corriente no
cobrarán a precio de mercado que corresponda.

CAPíTULO SEGUNDO
DE LOS PRODUCTOS DE CAPITAL

Artículo 94.- El Municipio percibirá los productos de capital
siguientes conceptos:

cada uno:

3.38

distintos a los
ctos será el

y Acceso a la
y Acceso a la
sujeto obligado

as simples, las
icitante;

o soporte para
alguno, de igual

tomarfotos

alguno para el

para el acceso
scapacidad no

la información,
servicios que ha

elenvío
electrónico
el cobro al

en este título se

ntes de los



l. La amortizaciôn delcapitale intereses de créditos otorg
de acuerdo con los contratos de su origen, o productos
inversiones de capital;

ll. Los bienes vacantes y mostrencos, y objetos decom
legal;

lll. Venta de bienes muebles, en los términos de la Ley de
del Estado de Jalisco.

lV. Enajenación de bienes inmuebles, siempre y
disposiciones señaladas en la Ley del Gobierno y la
Municipal del Estado de Jalisco y de la Ley de Hacienda
de Jalisco.

V. Otros productos de capítal no especificados se cobram a
que corresponda.

TíTULO SEXTO
APROVECHAMIENTOS
CAPíTULO PRIMERO

APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRI

Artículo 95.- Los ingresos por concepto de aprovecham
Munícipio percibe por:

L Recargos;

Los recargos se causarán conforme a lo
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, en vigor

ll. Multas;

lll. Gastos de Ejecución;

lV. Otros aprovechamientos de tipo corriente no

Artículo 96.- La tasa de recargos por falta de pago opo
fiscales será del 1% mensual.

Artículo 97.- Los gastos de ejecución y de embargo se cub
Municipal, conjuntamente con el crédito fiscal, conforme a

l. Por gastos de ejecución

Por la notificación de requerimiento de pago de
cubiertos en los plazos establecidos:

por el Munícipio,
de otras

según remate

Municipal

se cumplan las
n Pública

icipal del Estado

o de mercado

son los que el

por la Ley de

de los créditos

a la Hacienda
bases:

fiscales, no



a) Cuando se realicen en la cabecera municipal,
importe sea menor a una unidad de medida de actualización
geográfica a que corresponda el municipio.

b) Cuando se realice fuera de la cabecera mun
su importe sea menor a una unidad de medida de actu
geográfica a que corresponda el municipio.

ll. Por gastos de embargo

Las diligencias de embargo, así como las de remoción
depositario, que impliquen extracción de bienes:

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal,

b) Cuando se realicen fuera de la cabecera mu

lll. Los demás gastos que sean erogados en el
reembolsados al Ayuntamiento por los contribuyentes.

El cobro de honorarios conforme a las tarifas
caso, excederá de los siguientes límites:

a) Del importe de 30 unidades de medída de
vigente en el área geográfica que corresponda al Municipio,
no satisfechos dentro de los plazos legales, de cuyo
derive el pago extemporáneo de prestaciones fiscales.

b) Del importe de 45 unidades de medida de actu
por diligencia de embargo y por las de remoción del deudor
que impliquen extracción de bienes.

Todos los gastos de ejecución serán a cargo delcontri
caso, podrán ser condonados total o parcialmente.

En los procedimientos administrativos de ejecución
autoridades estatales, en uso de las facultades que les
en virtud del convenio celebrado con el ayuntamiento para
cobro de diversas contribuciones municipales, se aplicarâla
establece el Código Fiscal del Estado.

Artículo 98.- Las sanciones de orden administrativo, que
facultades, imponga la autoridad municipal, serán aplicadas
dispuesto en el artículo 197 de la Ley de Hacienda Munici
Jalisco, conforme a la siguiente:

TARIFA

5% sin que su
ralde lazona

elSo/o, sin que
ón de la zona

deudor como
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n sujeción a lo
del Estado de



L Por violación a la Ley, en materia de registro civil, sq
a las disposiciones de la Ley del Registro Civil del Estado de

ll. Son infracciones a las Leyes Fiscales y reg
que a continuación se indican, señalándose las sanciones

a) Por falta de empadronamiento y licencia mu

servicios, de
1.- En giros comerciales, industriales o

$ 634.1

2.- En giros que se produzcan,
vendan o almacenen productos químicos, inflamables,
explosivos, de:

b) Por falta de refrendo de licencia municipal o

c) Por la ocultación de giros gravados por la ley,
el importe, de:

d) Por no conservar a la vista la licencia mun

e) Por no mostrar la documentación de los
Hacienda Municipal a inspectores y supervisores acred

f) Por pagos extemporáneos por
supervisión para obras y servicios de bienestar social,
pagos omitidos, del:

g) Por trabajar el giro después del horario
permiso correspondiente, por cada hora o fracción, de: $ 44.

h) Por violar sellos, cuando un giro esté
municipal, de

i) Por manifestar datos falsos del giro

j) Por el uso indebido de licencia (domicilio d
no manifestadas o sin autorización), de:

k) Por impedir que personal autorizado
municipal realice labores de inspección y vigilancia, así
fiscal, de: $ 351 a $ 1,93.54

rará conforme
alisco.
Municipales, las

ientes

lo permiso,

prestación de
a81,994.77

, industrialicen,
tóxicos o

$ a $ 2,369.69

iso, de:
$ 351 a $ 1,659.26

sancionará con
$ 693 a $ 1,994.77

$ 25.2
, dg:
146.64

ordinarios a la
de

$ 54. $ 232.05

n y vigilancia,
el monto de los

a 30o/o

sin el
a $ 189.31

por la autoridad
$ a$ 1,994.77

de:
$ 381 a $ 1,095.48

o actividades
$ a $ 732.25

de administración
de supervisión



l) Por pagar los créditos fiscales con
aplicará, la indemnización que marca la Ley Generalde
de Crédito, en sus artículos relativos.

m) Por presentar los avisos de baja o clausura
o actividad, fuera deltérmino legalmente establecido para

lll.- Violaciones a la Ley para Regular la Venta y el
Alcohólicas del Estado de Jalisco las que a

señalándose las sanciones correspondientes:

a) Cuando las infracciones señaladas en los
anterior se cometan en los establecimientos definidos en la
Venta y el Consumo de Bebidas Alcohólicas del
impondrá multa, de: $

b) A quien venda o permita el consumo de
contravención a los programas de prevención de
local, cuando así lo establezcan los reglamentos
designado, taxi seguro, control de salida con alcoholí
con multa de: $

c) A quien Venda, suministre o permita el
alcohólicas fuera del local del establecimiento se le

d) A quien venda o permita el consumo de
fuera de los horarios establecidos en los reglamentos, o
según corresponda, se le sancionará con multa de: $ 14,5

e) A quien permita la entrada a
establecimientos específicos de consumo o les venda o
alcohólicas, se le sancionará con multa de: $ 14,5

En el caso de que los montos de la multa señalada
sean menores a los determinados en la Ley para Regular la
de Bebidas Alcohólicas del Estado de Jalisco, se
previstos en la misma Ley

lV. Molaciones con relación a la matanza de gan

a) Por la matanza clandestina de ganado,
derechos respectivos, también cubrirán las sanciones pen

incobrables, se
los y Operaciones

establecimiento
efecto, de

$ 151 a$218.47

de Bebidas
se indican,

del numeral
para Regular la
de Jalisco, se

10, .45 a $ 19,927.03

das alcohólicas en
aplicables en el

pales (Conductor
se le sancionará

3, .03 a $ 37,030.81

de bebidas
con multa de:

$3, 03 a $ 37,030.81

as alcohólicas
la presente ley,

03 a $ 28,213.94

de edad a los
istre bebidas

03 a $ 28,213.94

el inciso anterior
y elConsumo

los montos

rastro:

de cubrir los
, porcabeza

$ 158.66



b Por vender carne no apta para el
)

decom rso correspondiente una multa, de:

c) Por matar más ganado del que se

correspondientes, por cabeza, de:

d) Por falta de resello, por cabeza, de: $

e) Por transportar came en condiciones

En caso de reincidencia, se cobrará el doble y se

Los grros cuyas instalaciones nsalubres SE

rastro v no SE corrijan después de haberlos

clausurados.

h Por falsificación de sel los o firmas

f) Por carecer de documentación que

propiedad del ganado que se sacrifique' de:

g) Por condiciones insalubres de

expendios de came, de:

)

V. Violaciones al Código Urbano para el Estado de

de construcción Y ornato:

a) Por colocar anuncios en lugares no auto

b) Por no arreg lar la fachada de casa

v factorías en zonas u rbanizadas por metro cu

c) Por tener en mal estado la banq

i) Por acarreo de carnes del rastro en ve

Municipio y nó tengan concesión del ayuntamiento' po^r

acarreo, de: ' $

urbanizadas, de:

d) Por tener bardas, puertas o techos en

para el libre tånsito de personas y vehículos' de:

consu mo mano además del

$ 1 05 a $ 9,499.18

autorÍce los permtsos
74 aS 1,391.99$

93 a $ 2,464.94

de:

$ 1, 41 a $ 7,912.84

la carne.

la procedencia Y

$ 4 a $ 3,181.66

$1,
refrigeradores Y

61 a $ 2,506.54

reporten el resguardo del

conm a hacerlo, serán

del o resguardo de

$ 08 a $ 2,784.04

los que no sean del
día que se haga el

68 a $ 1,220.90

alisco, Y en materia

de
37.85 a $ 256.35

n, comercio, oficinas

137.19 a $ 369.00

ueta fincas, en zonas
83.45 a $ 140.79

ndiciones de Peligro

adrad o

95.15 a $ 386.48



e) Pordejarque se acumule basura' enseres'

objeto que imþiOa el libre tránsito o estacionamiento

bäõ"ta; o en et arroyo de la calle, por metro cuadrado:

f) Por no obtener previamente el permiso res

cualquiera de ias actividades señaladas en los artículos 44

""n"ion"rá 
a los infractores con el importe de uno a

obligaciones eludidas;

g) Por construcciones defectuosas que no reú

de seguridaO,-Oe: $ 611'

h ) Por realzar construcciones en

plan OS autorizados, de:

¡) Por el ncumplimi ento a lo

cód tgo Urbano pa ta el Estado de J lisco, multa

la unidad de medida de
corresponda el MuniciPio;

j) Por infracci

actual ización vigente

ones relacionadas con

con lo que establ ezcÀ el reglamento pafa la

Municipio.

k) Por falta de bitácofa o firmas de

r) La invasió n por construcciones en

de domlnlo SE sanclonará con mu Ita por el doble

v la demol ición de AS proplas construccionES;

en AS banquetas que obstruyen el paso a AS

m) Po derribar fincas sln perm tsor
pe rJurclo de las sanciones establecidas en otros

Vl. Violaciones al Bando de Policía y Buen Gobi

Movilidad del Estado de Jalisco y su Reglamento:

a Las sancl ones que se causen)
Policía v Buen Gobierno, serán apl icadas por los

correspondiente o en SU caso calificadores v
competente; a falta de éstos, las sanclones SE

munlc¡ con mu Ita de uno a clncuenta un idadespal
vigentes en el Muni crpto o arresto hasta por 36 horas

mu

condiciones
$ I 1

o cualquier
de ículos en las

58.21

para realizar
al de esta leY, se

tantos de las

las condiciones
a $ 1,095.48

diferentes a los
a $ 516.631

dispuesto po artículo 298 delr
de una a setenta veces
en el â¡ea râlica a que

el aseo pú se sancionará
preservaciÓn del público en el

$ u $ 256.3554.

autorización
$ 68 40

la VI a pu
del valor

o

las mismas, de
$244.16
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por el presidente
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r
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b) Las infracciones en materia de tránsito
administrativamente con multas, en base a lo señalado po

del Estado de Jalisco y su reglamento.

En el caso de que el servicio de tránsito lo
ayuntamiento, se estará a lo que se establezca en el

suscriba la autoridad municipal con el Poder Ejecutivo del

c) En caso de celebración de bailes,
tardeadas, sin el permiso correspondiente, se impondrá u

d) Por violación a los horarios
espectáculos y por concepto de variación de
artistas:

1.- Por variación de horarios
sobre el monto de su sueldo, del:

2.- Por venta de boletaje sin sellq
supervisión de espectáculos, de: $ 137

En caso de reincidencia, se cobrará el doble y se
forma temporal o definitiva.

3.- Por falta de permiso para varied
misma, de:

4.- Por sobrecupo o sobreventa, se
tantos del valor de los boletos corespondientes al

espectáculos, de:
5.- Por variación de horarios en

$ 137

e) Por hoteles que realicen actividades disti

f) Por permítir el acceso a menores de
billares, cines con funciones para adultos, por persona,

$

g) Por el funcionamiento de aparatos de
22:OO horas, en zonas habitacionales, de

h) Por permitir que transiten en la vía públ
porten su æfrespondiente placa o comprobante de

de

1. Ganado mayor, por cabeza, de: $ 2 82 a $ 126.23

sancionadas
Ley de Movilidad

directamente el
io respectivo que

lias, kermeses o
multa, de:

$ a $ 1,994.79

en materia de
presentación dehorarios

en la de artístas,
10 a 30.00%

de la sección de
a $ 996.40

el giro en

o variación de la
$t a $ 996.40

de uno a tres

cualquier tipo de
a $ 996.40

de las de su giro,
$1 2 a8 1,779.18

a lugares como

1 a$ 1,205.21

ido después de las
$ 54. a fi 126.23

animales que no
ón



2. Ganado menor, por cabeza, de: $ 3l

3. Caninos, por cada uno, de: $ 31

i) Por invasión de las vías públicas, con
estacionen permanentemente o por talleres que se insta
según la importancia de lazona urbana de que se trate, diari
cuadrado, de $ 15.48

j) Por no realizar el evento, espectáculo o d
justificada, se cobrará una sanción del 10% al 30% sobre la
en el inciso c), de la fracción Vl, del artículo 6 de esta ley.

TARIFA

Vll. Sanciones por violaciones al uso y
usuarios pagarán a SAPASCO lo siguiente:

a) Por desperdicio o uso indebido del agua, de:

b) Por ministrar agua a otra finca distinta de la

c) Por extraer agua de las redes de distribución,
correspondiente

1. Al ser detectados, de:

2. Por reincidencia, de:

d) Por utilizar el agua potable para riego en
hortalizas o en albercas sin autorización de SAPASCO de:

e) Por arrojar, almacenar o depositar en la vía
privadas, drenajes o sistemas de desagüe:

l. Basura, escombros, enseres, botes,
animales muertos y follajes, o cualquier otro tipo de objeto,

2. Líquidos productos o sustancias fétidas que
peligro para la salud, de: $ 1,295

a$ 71.M

a $ 231.13

ículos que se
en las mismas,

, por metro
$ 129.75

stn causa
establecida

del agua, los

$ 130. $ 1,1 13.60

$ 55.47
nifestada, de
ç 268.20

la autorización

$ 1s9. $ 1,235.73

$2,475.11$ 312.

de labor,

$1 $ 1,248.66

ica, propiedades

orgánicos,

$ a81,293.62

molestia o
a $ 2,473.62



3. Productos químicos, sustancias infl
corrosivas, contaminantes, que entrañen peligro por si
mezcladas o que tengan reacción al contacto con líq
temperatura, de:

f) Por no cubrir los derechos de los servicios
un bimestre, se podrá realizar la suspensión total del
de las descargas, debiendo cubrir el usuario en fo
que originen las cancelaciones o suspensiones y
acuerdo a los siguientes valores y en proporción altrabajo

Por regularización

En caso de violaciones a las suspensiones y/o
del usuario, la autoridad competente volverá a efectuar I

cancelaciones correspondíentes, en cada ocasión, el
importe de la regularización correspondiente, además de u

g) Por acciones u omisiones de los
pongan en peligro la disponibilidad del agua potable,
dañen el agua del subsuelo con sus desechos, perj
se conecten sin autorización a las redes de los
inspección de carácter técnico por personal de la
servicio, se impondrá una sanción de cinco a veinte veces
unidad de medida de actualización vigente, de
realizados y la gravedad de los daños causados.

La anterior sanción será independiente del pago de
su caso, según la estimación técnica que al efecto se
autoridad clausurar las instalaciones, quedando a criterio de
de autorizar el servicio de agua.

h Por diferencia entre la realidad v
el usuario que mpl ¡que modificaciones al padron
equivalente de entre uno a cinco veces elvalor diario de la
actualización vigente en el Municipio, según la gravedad d

i) La tasa de recargos por la falta de pago opo
de agua potable alcantarillado, drenaje y saneamiento, los
SAPASCO el 1o/o mensual.

Vlll. Por contravención a las disposiciones de la
del Estado y sus Reglamentos, el Municipio percibirá los in
de las multas derivadas de las sanciones que se i

la propia Ley y sus Reglamentos.

)

explosivas,
en conjunto

o cambios de
$2, 14 a $ 7,424.81

agua por más de
ylo la cancelación

rma a , los gastos
regularización de

o

$ 986.11
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e) Por carecer de bitácoras de registro en
De 20 a 5,000 días de salario mínimo vigente en el Mun

f) Arrojar a la vía pública animales muertos o
a 5,000 días de salario mínimo vigente en el Municipio.

g) Por almacenar los residuos correspond
normas oficiales mexicanas o los ordenamientos jurídicos
Ðe2O a 5,000 días de salario mínimo vigente en el Mun

h) Por mezclar residuos sólidos urbanos y de
residuos peligrosos contraviniendo lo dispuesto en la
Estado y en los demás ordenamientos legales o
a5,000 días de salario mínímo vigente en el municipio.

i) Por depositar en los recipientes de alm
público o privado residuos que contengan sustancias
la salud pública o aquellos que despidan olores desag
10,000 días de salario mínimo vigente en el Municipio.

j) Por realizar la recolección de residuos de
cumplir con la normatividad vigente: De 5,001 a 10,000
vigente en el Municipio.

k) Por crear bauseros o tiraderos clandestinos:
días de salario mínimo vigente en el Municipio.

l) Por el depósito o confinamiento de resid
destinados para dicho fin en parques, áreas verdes, áreas
áreas naturales protegidas, zonas rurales o áreas de
otros lugares no autorizados; De 10,001 a 15,000 días de
en el Municipio.

m) Por establecer sitios de disposición final
urbanos o de manejo especial en lugares no autorizados;
días de salario mínimo vigente en el Municipio.

n) Por el confinamiento o depósito final de
líquido o con contenidos líquidos o de materia orgáni
máximos permitidos por las normas oficiales mexicanas;
días de salario mínimo vigente en el Municipio.

o) Realizar procesos de tratamiento de resid
sin cumplir con las disposiciones que establecen las norm
y las normas ambíentales estatales en esta materia:
días de salario mínimo vigente en el municipío.

términos de la ley;

de ellos; De 20

sin sujeción a las
Estado de Jalisco

especial con
General, en la del
aplicables; De 20

ento de uso
o peligrosas para

De 5,001 a
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10,001 a 15,000
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10,001 a 15,000



p) Por la incineración de residuos en
establecidas en las disposiciones legales correspond
delas autoridades competentes; De 15,001 a 20,000 dí
vigente en el municipio.

q) Por la dilución o mezcla de residuos
manejo especial con líquidos para su vertimiento al sistem
cualquier cuerpo de agua o sobre suelos con o sin cubierta
a 20,000 días de salario mínimo vigente en el municipio.

Artículo l0l.- Todas aquellas infracciones por violacion
Leyes y Ordenamientos Municipales, que no se
artículos anteriores, serán sancionadas, según la gravedad,
una multa, de: $ 95.1

CAPÍTULO SEGUNDO
APROVECHAMIENTOS DE CAPITAL

Artículo 102- Los ingresos por concepto de ap
los que el municipio percibe por:

l. lntereses;

ll. Reintegros o devoluciones;

lll. lndemnizaciones a favor del Municipio;

lV. Depósitos;

V. Otros aprovechamientos de capital no

Artículo 103.- Cuando se concedan plazos para
derivados por la falta de pago de los impuestos señalados
la tasa de interés será el costo porcentual promedio (C.P.P
anterior, que determine el Banco de México.

TíTULo sÉPilMo
INGRESOS POR VENTAS DE B¡ENES Y SE

CAPíTULO Ún¡co
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y

ORGANISMOS PARAM UNICI PALES

Artículo 1A4.- El Municipio percibirá los ingresos por
servicios, de los recursos propios que obtienen las
conforman el sector paramunicipal y gobierno central por
producción y/o comercialización, provenientes de los

contrarias a las
y sin el permiso

de salario mínimo

urbanos o de
de alcantarillado, a

l; y De 15,001

a esta Ley, demás
previstas en los
la infracción, con

a $ 1,169.28

de capital son

créditos fiscales
el presente título,

del mes inmediato

cros

de bienes y
entidades que
actividades de
conceptos:

DE



lX. Molaciones al Reglamento de Servicio Público d

a) Por omitír el pago de la tarifa en
estacionómetros:

b) Por estacionar vehículos invadiendo dos
estacionómetro.

c) Por estacionar vehículos invadiendo parte
por estacionómetros:

d) Por estacionarse sin derecho en es
exclusivo

e) Por introducir objetos diferentes a la
estacionómetro, sin perjuicio del ejercicio de la acción
cuando se sorprenda en flagrancia al infractor:

f) Por señalar espacios como estacionamiento
pública, sin la autorización de la autoridad municipal

g) Por obstaculizar el espacio de un estacion
estacionómetro con material de obra de construcción,
puestos ambulantes:

Artículo 99.- A quienes adquieran bienes muebles o inm
lo dispuesto en el artículo 301 de la Ley de Hacienda
sancionará con una multa, de:

Artículo 100.- Por violaciones a la Ley de Gestión lntegral
Estado de Jalisco, se aplicarán las siguientes sanciones:

a) Por realizar la clasificación manual de
sanitarios; de 20 a 5,000 días de salario mínimo vigente en

b) Por carecer de las autorizaciones
establecidas en la ley; de 20 a 5,000 días de salario mí
Municipio.

c) Por omitir la presentación de informes
establecidos en la ley; De 20 a 5,000 días de salario
Municipio.

d) Por carecer del registro establecido en la
de salario mínimo vigente en el Municipio.

Estacionamientos:

exclusivo para
$ 120.05

cubiertos por
$ 120.05

un lugar cubierto
$ 174.79

autorizado como
$ 138.72

del aparato de
correspondiente,

s294.21

usivo, en la vía
g 174.79

iento cubierto por
objetos, enseres y

$ 294.21

contraviniendo
en vigor, se les

$ 661 a $ 3,179.64

los Residuos del

en los rellenos
Municipio.

correspondientes
imo vigente en el

o anuales
vigente en el

De 20 a 5,000 días



l. lngresos por ventas de bienes y servicios prod
descentralizados;

ll. lngresos de operación de entidades paramunici

lll. lngresos por ventas de bienes y servicios prod
establecimientos del Gobierno Central.

TíTULO OCTAVO
PARTICI PACIONES Y APORTACIO

CAPITULO PRIMERO
DE LAS PARTIC¡PACIONES FEDERALES Y

Artículo 105.- Las participaciones federales que correspon
concepto de impuestos, derechos, recargos o multas,
jurisdicción concunente, se percibirán en los términos
convenios respectivos y en la Legislación Fiscal de la

Artículo 106.- Las participaciones estatales que correspo
concepto de impuestos, derechos, recargos o multas,
jurisdicción concurrente se percibirán en los términos
convenios respectivos y en la Legislación Fiscal del Estado.

CAPÍTULO SEGUNDO
DE LAS APORTACIONES FEDE

Artículo 107.- Las aportaciones federales que, a
Fondos, le correspondan al Municipio, se percibirán en
establezcan, el Presupuesto de Egresos de la
Coordinación Fiscal y los convenios respectivos.

TíTULO NOVENO
DE LAS TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SU

AYUDAS

Artículo 108.- Los ingresos por concepto de transferencias,
ayudas son los que se perciben por:

l. Donativos, herencias y legados a favor del Munici
ll. Subsidios provenientes de los Gobiernos Federa
como de Instituciones o particulares a favor del Muni
lll. Aportaciones de los Gobiernos Federaly Estatal,
obras y servicios de beneficio social a cargo del M
lV. Otras transferencias, asignaciones, subsidios y
especificas.

TíTULo DÉcIMo

ayudas no

por organrsmos

empresariales;

TALES

n al Municipio por
exclusivos o de

se fijen en los
ón.

al Municipio por
exclusivos o de

se fijen en los

de los diferentes
los términos que

n, la Ley de

Y OTRAS

bsidíos y otras

y Estatales, así
pio;
de terceros, para

pio;

en



¡NGRESOS DER¡VADOS DE FINANCIAM

Artículo 109.- Son los ingresos obtenidos por el Municipio r la contratacíón
de empréstitos, en los términos de la Ley de Deuda
Financiera del Estado de Jalisco y sus Municipios

blica y Disciplina

ARTíCU LOS TRANSITORIOS

SEGUNDO,- Se exime a los contribuyentes la obligación de a los avisos

PRIMERO.- La presente ley comenzará a surtir sus efectos
primero de enero del año 2025, previa su publicación en el
Estado de Jalisco"-

traslativos de dominio de regularizaciones de la (CO
NacionaldelSuelo Sustentable (INSUS) y del FANAR, el
el artículo 1 19 fracción l, de la Ley de Hacienda Municípal y el
l, de la Ley de Catastro Municipal del Estado de Jalisco.

Secretaría respectivamente, cualquiera que sea su d
reg lamentos co rrespond ientes.

GUARTO.- De conformidad con los artículos 60 y 61 de
Municipal del Estado de Jalisco, la determinación de
inmobiliarias a favor de este municipio se realizará de confo

ejercicio fiscal. A falta de éstos, se prorrogará la apl
vigentes en el ejercicio fiscal anterior.

QUINTO.- Las autoridades municipales deberán acatar en
disposiciones contenidas en el artículo 197 de la Ley de

y máximos establecidos para el pago de las multas, con la
la discrecionalidad en su aplicación.

ATENTAMEN
Colotl , Jalisco., a29 de Agosto

\ \--._=.:L-1 -s

Dr. J ulián Quezada

partir del día
ico Oficial "El

ahora Instituto
o a que se refiere

culo 81 fracción

en los

Ley de Catastro
contribuciones

a los valores

de los valores

momento las
Municipaldel

alidad de eliminar

c

TERCERO.- Cuando en otras leyes se haga referencia al Tesorería,
Ayuntamiento y Secretario del Ayuntamiento, se deberá entender que se
refieren al encargado de la Hacienda Municipal, a la H a Municipal, al
órgano de gobiemo del Municipio y al servidor público encargado de la

unitarios aprobados por el H. Congreso del Estado de J sco en el último

Estado de Jalisco respecto a la aplicación de las sanciones y límites mínimos

¿
;o

Presidente Municipal Ayuntamiento



Concepto (b)

l. lngl€sos de L¡bíg DtsPGb¡ón
(1EA+BIC+Û*E+F+G+H+I+J+K+LI

B. CuotasYAportacion6ds
SeguriJad Sæial

C. Contibucimæ de Mejæs

D- tÞr€ctlos

E. Productos

F. Appvæhamie¡tos

G. lngËæ Por ventas de

Biens y S€ryiciF

H. Participac¡onæ

l. lncÊrlivG Derivados de la

Colab@&trFrsl
J. TÉnsfeHcias

K ConveniG

L. Oûæ lngG$s de Ubß
Disp6icrón

2. fraßftrcrcfæ Fodsnl€Ê
Édqu.t¡dæ (2EA+B+C+IÞEI

A. Aporhions

B. Co|ffiiG
C. FqdæDililtcde
Aportæionæ
D- TtrsfeHciâs' Suuddic Y

Subvenc¡on€s, Y Pensiones Y

Jutilaci$s
É. Olê ÎÉnsfeHcíæ
FedeEþs Et¡qudadæ

3. lngrËc lreltvaaroõ dg
F¡Énciam¡enbs (3=A)

A. lngr6os Deriwd6 de

Financiemientos

{ Toú¡l da lngt6æ PItYætadæ
(¡l=1 +2+31

lngesæ DsrlYedæ ds

lngæderivadc de
Fuer¡le de Pago de

lngiræs
æn

Dsivadc de
Fusnte (þ Pago d€

(3=l+21

Ahrretadæ

de LibE Dispckión

lnfomst¡vG

A. lmpue$G

2n25

Año en Cueotión

(de iniciativa de

86,851,268.00

8,482,337.00

Tt6,313.OO

7,325,990.00

1,826,175.00

12,623,505.00

$ 55,816,91E.00

32,128,657-OO

29,928,657-00

$ 2,æ0,000.00

I 118,979,S25-m

$

$

$

$

$

$

E

$

2026

91,193,831.,10

8,906,453.85

815,160.15

7.692.289.50

1,917,Æ3.75

13,254,6æ.25

$ 58,607,763-90

33,735,089.85

31.,125,089.85

I 124,92A,921.25

$

$

s

$

$

2,310,@0.00

s

$

$

2027

95,753,s22.97

9,351,775.51

855.918.16

8,076,903.98

2,013.357.9¡l

13,917,411.26

$ 61,538,152.10

35A21,U4.U

32,996,344.34

$ 131,175,367.3',1

$

$

$

s

I

s

$

2,425,500.OO

t
$

$

2028

100,54'1,193.12

9,819,365.37

898,714.07

a,4ao.745.17

2,114,025.43

14.613,284.98

$ 64,615,059.70

37.192,936.s6

34,A16,161,56

I 2,5¡16,//5.00

ù

$

$

$

I

$

$

E

$

$

1?7

s 10,31

$

$

I
I

2,671,1

$ 67

$

$

s

2,219,727

8.904,

2029

Proyecc¡ones de lngr€sos ' LDF

(PESOS)

NOrll{ALES)

ãt30

1'f0,846,672.03

10,825,850.32

990,832.æ

9,35{),025.96

2,330,7'13.44

16,1 1 1,1/t6.69

s 71,23A,103.32

41,005,212.56

38,197,393.',|2

$

$

$

$

2,AO7.A19.14

$

$

I

i

$

$

$



conc.pto(b)

I . lngl@ do Ltbo Dbposlc¡ón
(l-^+B+c+D+E+Ff C*H+ÞJ+K+L)

B. CuotasyAportaciones
de Sèguridad Sæ¡al

C. Conûiþucronesde
tYle&ras

F. Aprovechamientcs

G. lngresos porVentas
de Bienes y Seruic¡os

H. Parlicipac¡ones

L lncentivos Derivados
dê lâ colaboEción F¡scal

J- Tmsfffic¡as

L. Ofosfngresos(þ
Libre Díspos¡cíón

z Transferenc¡as Federale6

Etlquetadas (æA+B+C+ÞiEl

C. FondosDbtintæde
Aportac¡ones

D. TrânsfeHdas,
Subs¡d¡os y Subvenc¡ones,
v Pens¡ones v Jubilaciones

E. Otras Transferenc¡as
FedeElæ El¡quetadas

3. lngrrso€ tÞdvados de
Fhanc¡am¡oÍtæ (3=A)

lngresos Derivados de

4. Total de Reau¡tadc de
lngËæ (¿l=l+2+3)

1 - lngresos Derivados de
con FuenÞ de Pago

Recursos de Libre Disposicíón

lngresos derivados de
ffi Frente de Pago

lngrE3cDoriYdc.þ

lrfoma[¡G

E- ProductG

A-. Aporbciones

=l+4

B. Convenios

K Conven¡os

D. Dereahos

A lmpuestos

20r9

$ 54,009,913.67

I 6,205,511.¿ll

404,7 .75

2p42,646.15

2J92,A74.17

2,001,034.91

$ 40,146,878.39

112,173.A9

23,129,975.O9

21,729,975.O9

1,400,00o.00

$ 27,139,888.76

$

$

$

$

$

$

$

$ 63,623,ô53.¿16

6,557,364.1 3

35'1,472.OO

2,æO,420.03

1,3v,427.33

12,114,020.54

$ 39,e52,042.s8

73,774.52

23,960,498.08

22,760,498.O8

1.200,000.00

s 87,584,151.54

680,131.93

$

s

$

$

$

s

$

s

$

$

üt?lt

$ 57,500,259.70

a,o25,470.79

15,000.00

3,643,685.70

3,845,959.06

't,427,482.70

s 40,542,661.45

23,175,947.69

2.,975,947.65

$ 80,676,247.39

$

$

$

$

$

$

$

$ 200,000.00

m22

t ô4.926,495.50

7,588,809.90

1,258,395.07

3,354,717.36

2,245,265.72

5,577,412.OO

$ 44,901,895.45

27,447,596.14

24,576,771.90

670,824.24

2,200,fito.00

$ 92,374,091.64

s

s

s

$

s

$

$

$

$

ñiB

R€suft&de lng[Gos -LDF
(PESO8l

cot-oTtáf{, JAUsco.

$ 84,45r,648-28

$ 7,775,714.43

791,812.00

4,420,991.37

3,161,273.52

'15,654,050.99

$ 52,97,801.97

28,559,947.G

28,359,947.0!

$ 113,011,595.3i

s

$

$

$

$

I

200,000.0(

AñoddElefrbþ
\r¡g¡û2(Jt u02ø6)

$ 49,939,890_92

119,413.O8

2,973,346.55

1,247,423.13

a42,4A3.80

$ 38,487,308.21

19,842,640.99

17,A42,640.99

69,782,531.91

6,269,916.35

Ð

$

$

$

$

$ 2,000,000.00

$

$


